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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Manuali mbi Agroekologjiné — Situata aktuale e agroekologjisé né arsimin profesional
né vendet e projektit SEEDs ofron njé pasqyré té gjendjes aktuale té arsimit agroekologjik
Itali, Francé, Greqi, Shqipéri, Bosnje dhe Hercegoviné dhe Kosové' Prezantimi i
pérgjithshém mbi situatén do té orientojé fazat e ardhshme té projektit, té cilat pérfshijné
pérgatitjen e njé Plani Veprimi pér hartimin me pjesémarrje té njé kurrikule mésimore
mbi agroekologjingé pér ofruesit e arsimit dhe formimit profesional (AFP), si dhe krijimin
e materialeve trajnuese pér t'i mbéshtetur ata né pérgatitien e kurrikulave té

personalizuara dhe pjesémarrése mbi agroekologjiné.

Manuali fillon me njé hyrje mbi agroekologjiné né secilin vend té projektit SEED. Mé pas,
paraget njé pérmbledhje té sistemit t& AFP-sé né secilin vend, e ndjekur nga njé analizé
nése dhe si agroekologjia éshté integruar né kurrikulat kombétare té& AFP-sé. Gjithashtu,
manuali theksohen sfidat kryesore dhe mundésité pér t& avancuar edukimin mbi

agroekologjiné né secilin vend.

Bazuar né kéto analiza né nivelin kombétar, éshté kryer dhe njé krahasim midis vendeve
evropiane dhe atyre té Ballkanit Peréndimor pér té identifikuar ngjashmérité, dallimet

dhe sinergjité e mundshme.

1 Projekti koordinohet nga CESIE (Itali) dhe pérfshin partnerét zbatues si mé poshté: Eurotraining Educational
Organization (Greqi), Syncnify (Francé), Rrjeti Shqiptar pér zhvillimin Rural (Shqgipéri), Kolegji Universum (Kosové),
Srednja strukovna §kola Silvija Strahimira Kranj&evica Livno (BiH) dhe Sarajevo Meeting of Cultures — SMOC (BiH).
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1.HYRJE

Projekti "Sowing agroEcological Education (SEEDs)" né sektorin e Arsimit dhe Trajnimit
Profesional (AFP) éshté njé nismé dyvjecare gé bén bashké gjashté organizata partnere
nga pesé shtete: Itali, Francé, Bosnjé e Hercegoving, Shqipéri dhe Kosové. Projekti synon
té forcojé kapacitetin e sistemeve t& AFP duke integruar parimet agroekologjike dhe
praktikat pjesémarrése né zhvillimin e kurrikulave né vendet e Ballkanit Peréndimor dhe
ato té BE-sé.

Agroekologjia, e kuptuar si shkencg, praktiké dhe 1évizje shogérore, ofron njé alternativé
transformuese drejt sistemeve té géndrueshme ushqgimore, ruajtjes sé biodiversitetit
dhe zhvillimit t& géndrueshém rural ndaj ndryshimeve klimatike. Megjithaté, pavarésisht
potencialit té saj, shumé sisteme té& AFP mbeten té papérgatitura pér té ofruar arsim dhe
trajnim né kété fushé. Projekti SEEDS i pérgjigjet kétij hendeku duke promovuar
inovacionin institucional, trajnimin e mésuesve dhe zhvillimin e kurrikulave té orientuara
nga agroekologjia. Projekti mbéshtet ofruesit e AFP-sé& né parashikimin e kérkesave pér
aftési té gjelbra né té& ardhmen, duke angazhuar nxénésit dhe aktorét lokalé né krijimin
e zgjidhjeve té géndrueshme lokale.

Mungesa e ményrave té strukturuara arsimore né agroekologji éshté njé shgetésim i
dukshém, i theksuar nga eksperté dhe praktikues té njohur. SEEDS e adreson drejtpérdrejt
kété sfidé duke krijuar mjete dhe strategji pér té integruar agroekologjiné né sistemet
formale dhe joformale té AFP-sé.

Projekti éshté né pérputhje me strategjité e BE-sé dhe ato rajonale, duke pérfshiré
Marréveshjen e Gjelbér té BE, Strategjiné 'Nga ferma né tryezé" dhe Deklaratén e
Osnabruck pér AFP-né, té cilat té gjitha theksojné nevojén pér sisteme arsimore
gjithépérfshirése, t& gjelbra dhe inovative. SEEDS kontribuon né kéto géllime duke
fugizuar mésuesit, gendrat e AFP-sé dhe aktorét e tjeré pér t'u béré katalizatoré té kalimit

ekologjik né rajonet e tyre.



Projekti SEEDS éshté strukturuar rreth katér objektivave té lidhura ngushtésisht me njéra-

tjetrén:

1. Zhvillimi i kurrikulave me pjesémarrje pér agroekologjiné pérmes njé modeli
bashkékrijimi qé pérfshin mésuesit, nxénésit dhe aktorét e komunitetit, si fermerét
lokalé dhe autoritetet publike;

2. Trajnimi i profesionistéve t& AFP-sé né qasje pedagogjike gé mbéshtesin arsimin
agroekologjik pjesémarrés pérmes gasjeve pjesémarrése;

3. Pilotimi i moduleve inovative mésimore dhe iniciativave pér gjelbérimin e
kampuseve, duke inkorporuar agroekologjiné né praktikat e pérditshme té
instituteve té AFP-sé;

4. Krijimiinjé rrieti ndérkufitar pér promovimin e agroekologjisé si njé model arsimimi
dhe zhvillimi t& géndrueshém dhe gjithépérfshirés sé komuniteteve.

1.1. Pse agroekologjia dhe qasjet pjesémarrése jané té
réndésishme né Arsimin dhe Formimin Profesional ?

Ballkani Peréndimor, t& gjashta vendet (WB-6), pérballet me sfida urgjente, si shpopulimi
i zonave rurale, plakja e popullsisé s& angazhuar né bujgési, degradimi i tokés dhe
ndjeshméria ndaj ndryshimeve klimatike. Né té njéjtén kohé, vendet e BE-sé po pérballen
me nevojén pér t'u orientuar drejt sistemeve ushgimore mé té gjelbra dhe mé té
barabarta. Né té dyja kontekstet, agroekologjia ofron njé pérgjigje té pérbashkét dhe
strategjike gé lidh géndrueshmériné ekologjike me pérfshirjen sociale, rigjallérimin e
zonave rurale dhe sovranitetin ushgimor.

Pér t& mbéshtetur kété, agroekologjia kérkon njé model arsimor dhe mésimor gé éshté
sistemik, i pérshtatur me kontekstin dhe pjesémarrésit. Kjo éshté vecanérisht e
réndésishme né sektorin e AFP-sg, i cili ka njé rol ky¢ né pérgatitjen e brezit t& ardhshém
té fermeréve, teknikéve dhe aktoréve té ndryshimit rural.

Qasjet pjesémarrése jané gendrore né kété pérpjekje. Ato mund té vlerésojné njohurité
e aktoréve lokalg, vecanérisht té fermeréve té vegjél, dhe té promovojné bashké&punimin
mes mésuesve, nxénésve, institucioneve dhe komunitetit. Kur metodologjité
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pjesémarrése aplikohen né AFP, mund té pérmirésojné angazhimin dhe motivimin, duke
ndihmuar gjithashtu né ndértimin e aftésive praktike né bashképunim, zgjidhjen e
problemeve dhe mendimin sistemik. Kéto jané aftési thelbésore pér ata gé jané té
angazhuar né sisteme ushgimore té géndrueshme.

Projekti SEEDS e vendos kété vision me pjesémarrje né thelb té tij. Ky Manual éshté hapi i
paré, duke analizuar gjendjen aktuale té arsimit agroekologjik né vendet e projektit.
Manuali do té pasohet me zhvillimin e Planit t& Veprimit pér kurrikulén agroekologjike me
pjesémarrje, e cila ka pér géllim trajtimin e ofruesve té& AFP-sé dhe stafit mésimor jo
vetém né agroekologji, por edhe né lehtésimin e proceseve té zhvillimit té kurrikulave gé
jané gjithépérfshirése dhe té lidhura me realitetin. Kéto kurrikula do té krijohen
bashkétisht me aktorét lokalé, veganérisht fermerét, duke siguruar gé arsimi
agroekologjik té reflektojé realitetet ekologjike, sociale dhe kulturore té secilit territor.

Né kété ményré, projekti SEEDS kontribuon né krijimin e njé sistemi té AFP-sé gé jo vetém
thjesht synon t& mésojé agroekologjing, por e mishéron até: bashképunimin, baraziné
dhe bashkékrijimin e njohurive.

1.2. Metodologjia

Ky manual éshté bazuar né njé qasje kérkimore cilésore gé kombinon pérdorimin e té
dhénave parésore dhe dytésore. Kéto té dhéna u analizuan tematikisht pér té
identifikuar modelet, nevojat dhe praktikat mé té mira né integrimin e agroekologjisé né
sistemin e AFP-sé&. Kombinimi i informacionit nga shqyrtimi i literaturés dhe intervistat
me aktorét ky¢ pérmiréson relevancén e kétij manuali, duke ofruar rekomandime té
bazuara né evidenca.

Rishikimi i t& dhénave dytésore pérfshiu njé analizé gjithépérfshirése té strategjive
kombétare, kornizave arsimore dhe studimeve ekzistuese gé lidhen me sistemin e AFP-
sé né ¢cdo vend té projektit SEEDs. Pjesa e veganté e analizés u fokusua né identifikimin e
té paktén pesé praktikave mé té mira nga secili partner i projektit. Kéto praktika
paragesin shembuj té suksesshém té kuadrit arsimor agroekologjik, kurrikulave ose
moduleve gé& mund té shérbejné si pikénisje pér té integruar arsimin agroekologjik né
kurrikulat e AFP-sé. Kéto praktika mé té mira do té analizohen né ményré té duhur dhe
do té zgjidhen pér té plotésuar boshlléget kryesore arsimore gé u identifikuan gjaté
intervistave dhe gé do té pérfshinen né Planin e Veprimit pér kurrikulén pjesémarrése
agroekologjike.
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Mbledhja e t& dhénave parésore u realizua pérmes intervistave gjysmé té strukturuara
(Aneksi 1) me njé grup té diversifikuar aktorésh né secilin vend té projekit SEEDs. U
zhvilluan gjithsej pesé intervista pér ¢do vend, duke synuar aktorét kryesoré té tillé si
pérfagésues nga institucionet publike, OJQ-t&, shkollat e arsimit profesional,
akademikét, fermerét dhe aktorét e tjeré té réndésishém. Kjo qasje shuméaktoriale
siguroi njé gamé té gjeré perspektivash mbi sfidat dhe mundésité e integrimit té
agroekologjisé né kurrikulat e AFP-sé. Pyetjet e intervistave ishin té dizajnuara pér té
eksploruar praktikat aktuale, boshlléget e perceptuara, kompetencat e nevojshme dhe
rekomandimet e mundshme.
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2. CFARE ESHTE AGROEKOLOGJIA?

Agroekologjia éshté njé koncept shumédimensional qé funksionon njékohésisht si njé
disipliné shkencore, njé lévizje sociale dhe politike, dhe njé set praktikash bujgésore
(Wezel et al, 2009). Si njé disipliné shkencore, agroekologjia integrohet me ekologjing,
agronominég, shkencén mjedisore, sociologjing, ekonominé dhe studimet kulturore pér té
kuptuar dhe menaxhuar agroekosistemet. Origjinat e saj datojné gé nga vitet 1930, kur
studiuesit filluan té studiojné marrédhéniet midis biméve dhe mjedisit. Gjaté viteve 1960
dhe 1980, agroekologjia u zgjerua pér té pérfshiré sisteme né nivel ferme dhe peizazhi,
duke pérfshiré dimensione mjedisore, sociale, ekonomike dhe etike (HLPE, 2019).

Si njé praktiké, agroekologjia pérfshin diversifikimin e kulturave, agropylitaring,
menaxhimin e integruar té démtuesve, silvopastu rimin dhe sistemet e fara té drejtuara
nga fermerét, té gjitha kéto qé pérmirésojné biodiversitetin, shéndetin e tokés dhe
efikasitetin e burimeve. Kéto teknika té pérshtatura me kontekstin gjithashtu zvogélojné
varésiné nga inputet sintetike té jashtme dhe forcojné géndrueshmériné e sistemit duke
inkurajuar ndérveprime ekologjike, si rregullimi i démtuesve pérmes armiqgve natyralé,
ciklimi i 1éndéve ushgyese pérmes kulturave mbuluese dhe pérmirésimeve organike,
dhe sekuestrimi i karbonit né biomasa dhe toka (HLPE, 2019).

Si njé lévizje, agroekologjia mori hov né vitet 1990, vecanérisht pérmes lévizjeve popullore
dhe campesino né Amerikén Latine, té cilat mbéshtesin sovranitetin ushgimor. Lévizje té
tilla si La Via Campesina e shohin agroekologjiné jo vetém né terma ekologjiké, por si
njé mjet pér drejtési sociale dhe fugizimin e komunitetit (HLPE, 2019). Né kété kuptim,
agroekologjia, pér kété arsye, shérben si kuadér politik pérmes té cilit shumé lévizje
shogérore dhe organizata bujgésore rreth botés mbrojné té drejtat e tyre kolektive dhe
mbéshtesin sisteme té& ndryshme, té pérshtatura lokalisht, bujgésore dhe ushgimore té
praktikuara nga prodhuesit e vegjél t& ushqgimit né territore t& ndryshme (Anderson et
al,, 2015; Nyéléni, 2015).

Duke e konsideruar agroekologjiné né dimensionin e sqj té trefishtg, si shkencg, njé set
praktikash dhe njé lévizje shogérore, éshté e réndésishme, pasi cdo aspekt mbéshtet

tjetrin: kérkimi shkencor bazohet né parimet e saij, aplikimi praktik siguron relevancén né
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kontekste t& ndryshme lokale, dhe dimensioni i Iévizjes nxit ndryshime shogérore dhe
politike né nivel global dhe lokal. S& bashku, ata formojné njé qasje holistike té afté pér
té transformuar sistemet ushgimore drejt géndrueshmérisé mé té madhe, barazisé dhe

géndrueshmérisé.

2.1. Roli i agroekologjisé né sistemet ushqimore té
géndrueshme

Agroekologjia mund té kontribuojé né ményré té konsiderueshme né ndértimin e
sistemeve ushgimore té géndrueshme dhe té barabarta duke:

e Pérmirésuar biodiversitetin: kulturat, agropylltaria dhe sistemet e diversifikuara té
kulturave ndihmojné né imitimimin e ekosistemeve natyrore, duke mbéshtetur florén,
faunén dhe mikrobiotén e tokés (Global Alliance for the Future of Food, 2024).

e Pérmirésuar shéndetin e tokés dhe ujit: praktikat si mbjellja e kulturave mbuluese dhe
pérmirésimet organike rrisin masén organike té tokés, strukturén dhe ruajtjen e ujit, duke
lehtésuar produktivitetin afatgjaté té sistemeve (Dominguez et al,, 2024).

e Pérmirésuar siguriné ushgimore dhe té ushqyerit: njé portofol i diversifikuar kulturash,
i pasur me specie té pasura me lIéndé ushqyese dhe sisteme té forta farash vendore
zvogélon vulnerabilitetin ndaj mungesés sé inputeve dhe promovon né ményré té
konsiderueshme diversitetin ushgimor. Njé rishikim global i 56 studimeve agroekologjike
gjeti se 78 % e tyre raportuan ndikime pozitive né siguriné ushgimore dhe té ushqyerit,
vecanérisht pérmes pérmirésimit té diversitetit ushgimor dhe géndrueshmérisé sé
familjeve (Kerr et al, 2021). Fermerét qé pérdorin sisteme farash vendore, gofshin ato
pérmes rrieteve formale apo joformale, tregojné njé fleksibilitet mé t& madh né gasjen
dhe pérfshirjen e varieteteve t& ndryshme, té pérshtatura lokalisht, cka pérmiréson si
siguriné ushgimore ashtu edhe rezultatet e ushqgyerjes (SeedChange, 2020).

e Shkurtuar dhe lokalizuar zinxhirét e furnizimit: mbéshtetje pér sistemet ushgimore
rajonale dhe mé té shkurtra rrit sovranitetin ushgimor, t& ardhurat e drejta pér fermerét
dhe besimin e konsumatoréve (Loconto et al, 2018), nj¢ ndryshim i mbéshtetur nga

organizata si Slow Food.
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e Shpérblyer dhe pérfituar nga ekosistemet né sistemet diversifikuara
agroekologjike: njé¢ meta-analizé gjithépérfshirése qé sintetizoi té dhéna prej 50 vitesh
nga 184 meta-analiza té tjera (duke pérfshiré 4,260 madhési efekti) konfirmoi se
sistemet bujgésore té diversifikuara, si pér shembull kombinimi i disa kulturave, bujgésia
organike dhe pérdorimi i pérmirésimeve té tokés, ruajné té korrat té krahasueshme me
bujgésiné konvencionale me njé kulturé. Me kalimin e kohés, ato gjithashtu japin njé
kthim ekonomik shumé mé té madh, biodiversitet mé té pasur, shéndet té pérmirésuar
té tokés dhe rritje té sekuestrimit té karbonit (Raveloaritiana et Wanger, 2024). Sistemet
e diversifikuara gjithashtu tregojné efekte neutrale ose pozitive né rendimentet e
shumicés sé shérbimeve té ekosistemit. Njé meta-analizé gé shqyrtoi 23 studime tregoi
se diversifikimi pérmiréson biodiversitetin (INRR = 0.34), kontrollin e démtuesve (0.23),
ciklimin e 1éndéve ushqyese (0.18), fertilitetin e tokés (0.17) dhe rregullimin e uijit (0.18),
me sekuestrimin e karbonit gé tregon njé efekt té vogél pozitiv, por jo statistikorisht té
réndésishém (InRR = 0.11). N& shumicén e rasteve, kéto sisteme arritén njé rezultat té
suksesshém duke ruajtur rendimentet e kulturave ndérkohé gé ofronin shumé pérfitime
pér ekosistemin (Tamburini et al, 2020).

e Mbéshtetur bujqésiné familjare: sipas FAO-s, qasjet agroekologjike ndihmojné
fermerét familjaré té reduktojné kostot e prodhimit, té sigurojné stabilitetin ekonomik
dhe té ndértojné jetesé té géndrueshme. Kéto metoda pérmirésojné shérbimet e
ekosistemit, si kontrollii démtuesve, polinizimi, shéndeti i tokés dhe menaxhimi i erozionit,
ndérkohé gé& prodhojné dieta té pasura dhe té& pérshtatura kulturalirisht pérmes
sistemeve té diversifikuara dhe té pérshtatura lokalisht (FAO, 2018).

2.2. Roli i agroekologjisé né géndrueshmériné ndaj
klimés dhe mbrojtjen e mjedisit

Agroekologjia njihet gjithashtu si njé gasje e fugishme pér zbutjen e ndryshimeve
klimatike, pérshtatjien me té dhe ruajtjen e biodiversitetit. N& vecanti, aspektet e
méposhtme tregojné se si agroekologjia mund té ndihmojé né arritien e kétyre

rezultateve pozitive:
16



e Kapja e karbonit: agropylitaria, silvopasturimi dhe menaxhimi organik i tokés rrisin
ruajtjen e karbonit né biomasa dhe toka, duke zvogéluar emetimet (Montagnini, Nair,
2004).

e Zvogélimi i pérdorimit té inputeve sintetike: varésia e zvogéluar nga plehrat kimiké
dhe pesticidet ul emetimet e gazrave seré dhe ndotjen, duke u pérshtatur me axhendat

e géndrueshmérisé (Bocean, 2025).

e Pérmirésimi i kapacitetit pérshtatés: sistemet e biodiversitetit ofrojné géndrueshméri
dhe mbrojtje kundér ekstremeve klimaterike. Pér shembull, silvopasturimi siguron hije
dhe géndrueshméri ushgimore gjaté thatésirés (Ghaffariyan, 2025).

e Mbrojtja e cikleve té ujit dhe biodiversitetit: praktikat e pérmirésimit dhe ruajtjes sé
tokés zvogélojné erozionin, pérmirésojné infiltrimin e ujit dhe ruajné diversitetin e
habitatit, nga mikrobet deri te kafshét e egra (Altobelli et al., 2020).

2.3. Agroekologjia: rritja e réndésisé né kuadrin
politik ndérkombétar dhe té BE-sé

Agroekologjia é&shté njohur formalisht né kuadrin e politikave té nivelit té larté si
thelbé&sore pér arritjen e sistemeve agri-ushgimore té géndrueshme ndaj ndryshimeve
klimaterike. Marréveshja e Gjelbér e BE-sé thekson qartésisht bujgésiné agroekologjike
dhe organike si pjesé té strategjive té saj “nga Ferma né Tryezé” dhe strategjia e
biodiversitetit, duke synuar rikthimin e shérbimeve té ekosistemit, duke pérparuar
gjithashtu géndrueshmériné klimaterike né té gjithé peizazhet?. Po ashtu, seria e
"Mésimeve té Qeverisjes” té FAO-sé dhe publikime té ngjashme theksojné réndésiné e
pérshtatjes sé politikave kombétare, si zhvillimi rural, tregtia dhe ushgimi, me parimet e
agroekologjisé pér té siguruar njé transformim té géndrueshém té sistemeve (FAO,
2025).

2 Wezel, A. (2022, Shkurti 21). Agroecology at the heart of the European Green Deal. Groupe d'études géopolitiques.
https://geopolitique.eu/en/articles/agroecology-at-the-heart-of-the-european-green-deal/
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Kjo koherencé politike shtrinet né instrumente si Politika e Pérbashkét Bujgésore e BE-sé
(PPB, shtylla II), e cila siguron financim pér programet e zhvillimit rural gé mbéshtesin
menaxhimin e géndrueshém té tokés, masat pér biodiversitetin dhe sekuestrimin e
karbonit. Njékohésisht, koalicione té tilla si "Koalicioni pér Transformimin e Sistemeve
Ushgimore pérmes Agroekologjisé” kané promovuar qartésisht agroekologjiné si njé
qasje politike transnacionale, e mbéshtetur nga 13 parimet e HLPE-sé dhe 10 elementét
e FAO-sé&s.

Kur shikohen sé bashku, kéto analiza tregojné se agroekologjia nuk éshté thjesht njé set
praktikash, por éshté gjithnjé e mé shumé e inkorporuar dhe e promovuar né
arkitekturén politike, me mekanizma financimi dhe kuadér institucional gé mundésojné

pérhapjen e saj nga ferma deri te territori.

Né ményré thelbésore, ky momentum politik duhet té shndérrohet né reforma té qarta
edukative, pérfshiré sistemet e AFP-sé. Pér vendet e BE, integrimi i agroekologjisé né
kurrikulat e AFP éshté né pérputhje me objektivat pér zhvillimin e aftésive té gjelbra dhe
mbéshtet kalimin drejt njé sistemi ushgimor mé té géndrueshém. Kjo mund té fuqizojé
njé gjeneraté té re fermerésh, specialistésh dhe sipérmarrésish nga zonat rurale pér té
adoptuar praktika rigjeneruese, ndérkohé gé i pérgjigjen stimujve té politikave té BE-sé,
si ato nén Politikén e Pérbashkét Bujgésore. Pér WB-6, ku zonat rurale pérballen me sfida
té theksuara si braktisja e toké&s, migrimi i rinisé dhe degradimi i tokés, AFP né
agroekologji mund té ndihmojé né rigjallérimin e ekonomive rurale dhe té& ngushtojé
hendekun ndérmjet edukatés formale, njohurive lokale dhe nevojave té tregut té punés.

3 UN Food Systems Coordination Hub. (n.d.). Coalition for Food Systems Transformation through Agroecology
(Agroecology Coalition). United Nations.
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2.4. Kuadrii Agroekologjisé: nga 10 elementét e FAO-
s né 13 parimet e HLPE-sé

Sot, agroekologjia shpesh kuadrohet duke pérdorur dy korniza referimi té njohura
gjerésisht: 10 Elementét e Agroekologjisé (2018), t& promovuar nga Organizata pér
Ushgim dhe Bujgési (FAO) dhe 13 parimet e agroekologjisé (2019), té zhvilluara nga Paneli
i Larté i Ekspertéve mbi Siguriné Ushgimore dhe Ushgimin“ (HLPE) i Komitetit t& Sigurisé
Ushgimore té Botés.

Kéto dy korniza jané rezultat i proceseve té gjera ndérkombétare dhe gjithépérfshirése
qgé pérfshijné shkencétarg, fermerég, politikané dhe shoqgériné civile.

10 Elementét e FAO-sé (2018) u formésuan pérmes viteve té dialogut dhe konsultimeve
globale dhe mé voné u miratuan nga shtetet anétare té& FAO-s si njé udhézues pér
zhvillimin e strategjive kombétare agroekologjike. Ato u zhvilluan pérmes njé procesi
gjithépérfshirés dhe shuméaktorésh midis viteve 2015 dhe 2019 pér té shérbyer si njé
kornizé udhézuese pér transformimin e sistemeve ushgimore dhe bujgésore. Fillimisht
strukturuar rreth pesé parimeve ekologjike: riciklimi, efikasiteti, diversiteti,
géndrueshméria dhe sinergjité. Korniza mé voné u zgjerua pér té pérfshiré pesé
dimensione shtesé sociale dhe politike té bazuara né konsultimet rajonale, té cilat jané:
krijimi i njohurive, vlerat njerézore dhe sociale, kultura dhe traditat ushgimore, geverisja
e pérgjegjshme dhe ekonomia qarkulluese dhe e solidaritetit.

Nga ana tjetér, 13 parimet e HLPE-sé u zhvilluan pérmes njé procesi té& kujdesshém
sinteze, duke u mbéshtetur né tre burime kryesore: Nicholls et al. (2016), CIDSE (2018) dhe
FAO (2018). Qéllimi ishte t& mblidheshin kornizat ekzistuese mé relevante né njé grup té
vetém parimesh koherent, duke shmangur mbivendosjet, ndérkohé gqé mbulonin té
gjitha dimensionet thelbésore. HLPE-i grupoi parimet e dala nga kjo puné né tre objektiva
kryesore pér transformimin e sistemeve ushqgimore:

4 Paneli i Nivelit t& Larté i Ekspertéve pér Siguriné Ushgimore dhe Ushqyerjen (HLPE-FSN) i Komitetit pér Siguriné
Botérore Ushgimore (CFS) éshté organi i Kombeve té Bashkuara pér vlerésimin shkencor té géshtjeve gé lidhen me
siguriné ushgimore dhe ushqyerjen né nivel botéror. Ai ofron analiza té pavarura, gjithépérfshirése dhe té bazuara né
prova, dhe i harton studimet e tij népérmijet njé procesi shkencor, transparent dhe gjithépérfshirés.
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e Pérmirésimi i efikasitetit t& burimeve;
e Forcimiigéndrueshmérisé,
e Sigurimi i barazisé dhe pérgjegjshmérisé sociale.

Kéto tre shtyllat pasqyrojné thelbin e agroekologjisé: ajo nuk éshté vetém pér ndryshimin
e praktikave bujgésore, por pér riparimin e ményrés se si funksionojné sistemet
ushgimore, si prodhohet, shpérndahet, geveriset dhe vierésohet ushqgimi. Kur merren sé
bashku, 13 parimet ofrojné mé shumeé se njé kornizé teknike, pasi ato paragesin njé vizion
holistik, t& drejtuar nga vlera pér riparimin e sistemeve ushgimore gé merr parasysh jo
vetém rigjenerimin ekologjik, por edhe drejtésiné sociale, njohjen kulturore dhe
pjesémarrjen demokratike.

Si mé poshtég, njé tabelé me 13 parimet e agroekologjisé®:

Parimi Pérshkrimi
1 Preferoni pérdorimin e burimeve té rinovueshme lokale
Rikthimi dhe mbyllni sa mé shumé qgé té jeté e mundur ciklet e

burimeve té |€ndéve ushgyese dhe biomasés.

2 Reduktimi i Reduktoni ose eliminoni varésiné nga inputet e blera dhe
inputeve pérmirésoni mbéshtetjen né vet-furnizim.
3 Siguroni dhe pérmirésoni shéndetin dhe funksionimin e

Shéndetiitokes | LOkés pér rritje té pérmirésuar té biméve, veganérisht
duke menaxhuar Iéndén organike dhe pérmirésuar
aktivitetin biologjik té tokés.

4 Shéndeti i| ) ] ] ]
. Siguroni shéndetin dhe mirégenien e kafshéve.
kafshéve
5 Ruani dhe pérmirésoni diversitetin e specieve,
diversitetin funksional dhe burimet gjenetike dhe késhtu
L L ruani biodiversitetin e pérgjithshém té agroekosistemit
Biodiversiteti

né kohé dhe hapésiré.

5 Infografiké e 13 parimeve té agroekologjisé té zhvilluara nga Agroecology Europe:
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Sinergjia

Rritni ndérveprimin ekologjik pozitiv, sinergjing,
integrimin dhe plotésimin midis elementéve té
agroekosistemeve (kafshé, kultura, pemé, toké dhe ujé).

Diversifikimi
ekonomik

Diversifikoni té& ardhurat nga fermat duke siguruar gé
fermerét e vegjél t& kené mé shumé pavarési
financiare dhe mundési té shtimit té vlierave, duke u
mundé&suar atyre t'u pérgjigjen kérkesés sé
konsumatoréve.

Krijimi i njohurive

Rritni krijimin e pérbashkét dhe ndarjen horizontale té

njohurive, duke pérfshiré inovacionet Ilokale dhe
shkencore, veganérisht pérmes shkémbimit nga fermeri

tek fermeri.

Vlerat sociale dhe
dietat

Ndértoni sisteme ushgimore té bazuara né kulturén,
identitetin, traditén, baraziné sociale dhe gjinore té
komuniteteve lokale gé sigurojné dieta té
shéndetshme, té diversifikuara, té pérshtatshme
sezonale dhe kulturore.

10

Drejtésia

Mbéshtesni jetesén dinjitoze dhe té géndrueshme pér
té gjithé aktorét e pérfshiré né sistemet ushgimore,
vecanérisht prodhuesit e vegjél té& ushqimit, té bazuara
né tregti t&é ndershme, punésim té drejté dhe trajtim té
ndershém té té drejtave té pronésisé intelektuale.

1

Lidhshmeéria

Siguroni aférsi dhe besim midis prodhuesve dhe
konsumatoréve pérmes promovimit té rrjeteve té drejta
dhe té shkurtra shpérndarjeje dhe duke riintegruar
sistemet ushgimore né ekonomité lokale.

12

Qeverisja e tokés
dhe burimeve
natyrore

Forconi organizatat institucionale pér té pérmirésuar,
pérfshiré njohjen dhe mbéshtetje pér fermerét
familjaré, pronarét e vegjél dhe prodhuesit e ushgimit si
menaxheré té géndrueshém té burimeve natyrore dhe
gjenetike.

13

Pjesémarrja

Inkurajoni organizimin social dhe pjesémarrjen mé té
madhe né vendimmarrje nga prodhuesit e ushgimit
dhe konsumatorét pér té& mbéshtetur geverisjen e
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decentralizuar dhe menaxhimin lokal adaptiv té
sistemeve bujgésore dhe ushgimore.
Tabela 1: 13 parimet e Agroekologjisé (HLPE, 2019)

Né projektin SEEDs, 13 parimet agroekologjike pérdoren si njé kornizé referimi gendrore
pér té udhéhequr té gjitha fazat e punés, nga hartimi i praktikave mé té mira deri te
vlerésimi se si agroekologjia trajtohet né sistemet e AFP-sé& né gjithé BE-né dhe WB-6.
Kéto parime ofrojné njé kuptim té pérbashkét té agroekologjisé né terma praktike dhe
mbéshtesin analizén e integrimit t& saj né kurrikulat dhe programet e trajnimit
ekzistuese. Ato gjithashtu shérbejné si njé bazé pér identifikimin e boshllégeve kryesore
té aftésive dhe nevojave pér kapacitet, duke ndihmuar né informimin e zhvillimit té
materialeve edukative té orientuara nga agroekologjia dhe strategjive té forcimit té
kapaciteteve pér té mbéshtetur rrugét e AFP gé jané té orientuara nga agroekologjia.

3. AGROEKOLOGJIA NE VENDET E PROJEKTIT
SEEDS

Ky kapitull ofron njé pérmbledhje té situatés dhe zhvillimit t& agroekologjisé né vendet
partnere té projektit SEEDs: Itali, Francé, Greqi, Shqipéri, Bosnje dhe Hercegoviné dhe
Kosové. Ndérsa agroekologjia po fiton njohje globale nga studiuesit, fermerét,
organizatat e shogérisé civile dhe praktikuesit, integrimi i saj né legjislacionin kombétar
dhe kornizat politike mbeten té& pabarabarté dhe shpesh pérballen me rezistencé

institucionale.

Kapitulli shqgyrton pérfshirjen e agroekologjisé né secilin kontekst kombétar, né
strategjité politike, kornizat ligjore apo lévizjet nga poshté-lart, duke theksuar si njohjen
formale ashtu edhe praktikat informale. Ai eksploron se né ¢'ményré konceptet
agroekologjike kuptohen, interpretohen dhe zbatohen né& nivel lokal, duke marré
parasysh normat kulturore, dinamikat politike, sistemet arsimore dhe strukturat

institucionale.
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Pérshkrime té vecanta pér secilin vend ilustrojné nivelet e ndryshme té ndérgjegjésimit
dhe integrimit té agroekologjisé. Njé analizé krahasuese midis vendeve té BE-sé& dhe
atyre jashté saj nxjerr né pah sfida té pérbashkéta, si mungesa e arsimit formal pér
agroekologjing, si dhe nivelet e ndryshme té mbéshtetjes politike, infrastrukturés sé
trajnimit dhe njohjes institucionale.

3.1. [ltalia

Né kontekstin italian, rrénjét historike t& agroekologjisé datojné gé né fund té shekullit té
19-té dhe fillimin e shekullit té 20-té, kur mendimi agroekologijik filloi t& shfagej né rrethet
akademike dhe shkencore, paralelisht me zhvillimin e hershém té bujgésisé organike
(Barberi et al.,, 2016; Migliorini et al., 2018).

Megjithése agroekologijia po fiton terren né Itali, natyra e saj holistike, gé pérfshin njé set
praktikash, njé¢ shkencé dhe njé lévizje socio-politike, paraget sfida né arritien e njé
kuptimi té pérbashkét, madje edhe ndér veté praktikuesit e saj. Ky kompleksitet
konceptual pasqyrohet, para sé gjithash, né mungesén e njé kuadri té pércaktuar
institucional dhe politik, dhe sé& dyti, né mungesén e té& dhénave statistikore té

géndrueshme.

Duke pérdorur bujgésiné organike si njé tregues té pérgjithshém pér agroekologjing,
sipérfagja totale e tokés bujgésore t& punuar né ményré organike (UAA) né Itali u rrit me
4.5% né vitin 2023. Brenda BE-s§é, Italia mbetet lidere né bujgésiné organike, me 19.8% té
sipérfages totale bujgésore t& menaxhuar né ményré organike, duke e afruar vendin me
objektivin e BE-sé& pér vitin 2030 prej 25%. Kjo pérqgindje tashmé éshté tejkaluar né gjashté
rajone italiane, pérfshiré Siciling, ku bujgésia organike pérfshin 28.8% té sipérfages
bujgésore. Ky trend pasqgyron gjithashtu njé rritie mé té gjeré té& numrit té operatoréve
organiké dhe, né pérgjithési, njé kalim té& géndrueshém drejt modeleve mé té
géndrueshme té bujgésisé (CREA, 2024).

Si¢ u pérmend mé sipér, sot, né Itali, agroekologjia po térheq gjithnjé e mé shumé
vémendjen e fermeréve, studiuesve, OJQ-ve, konsumatoréve dhe administratave

rajonale, té cilat po investojné né té gjitha nivelet, nga praktikat, arsimi dhe trajnimi, te
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shkenca dhe lévizjet shogérore. Né kété kuadér, projekti evropian “Agroecology for

Europe” zhvilloi njé nismé pioniere pér té hartuar iniciativat agroekologjike né disa vende

evropiane, pérfshiré Italiné (Wezel et al, 2023). Qéllimi i késaj harte ishte té ofronte njé
pérmbledhje té& gjendjes dhe zhvillimit t& agroekologjisé, pérmes pérshkrimit té& disa
nismave ekzistuese agroekologjike, sipas pesé kategorive kryesore té& veprimtarisé:

Arsimi dhe Trajnimi, Laboratorét e Gjallé (Living Labs), Lévizjet, Praktika dhe Shkencas.

Né Itali, kjo harté identifikoi njézet nisma né té gjithé vendin (pérfshiré Siciling), duke
nxjerré né pah njé skené té gjallé né té cilén njé shuméllojshméri e madhe iniciativash
lokale zbatojné parimet agroekologjike. Megjithé kété situaté pozitive dhe dinamike,
kuadri kombétar rezulton ende i pagéndrueshém, pasi, sic u pérmend, termi
“agroekologji” ende nuk pérfshihet né ményré té géndrueshme né kornizat politike apo
institucionale, dhe as qasja e saj holistike nuk éshté e kuptuar gjerésisht, madje as nga
ata gé zbatojné iniciativa agroekologjike.

Vecganérisht, né nivel politik, ekziston njé hendek i dukshém midis objektivave té
strategjive evropiane, si “Nga ferma né tryez&” dhe “Strategjia pér Biodiversitetin 2030,
dhe pérgjigjes sé politikave kombétare dhe rajonale italiane. Kjo pasqgyrohet gjithashtu
né pérfagésimin e dobét té agroekologjisé si njé qasje mé e gjeré dhe sistemike né
kuadrot politike. Megjithaté, ka pérpjekje té réndésishme legjislative (Wezel et al., 2023).

Né nivel kombétar, projektligji me titull “Dispozita pér mbrojtjen dhe promovimin e
bujgésisé " (Disposizioni per la tutela e la valorizzazione dell'agricoltura contading, A.C.
Nr.165) éshté aktualisht né shqyrtim nga Dhoma e Deputetéve. Ky projektligj, i riparagitur
né vitin 2022 pas ndérprerjes sé njé procesi t& méparshém legjislativ pér shkak té
ndryshimeve politike, synon té promovojé qasje agroekologjike, ruajtien e tokés,
biodiversitetin dhe njohjen e fermeréve té vegjél dhe atyre ruajtés, praktikat e té ciléve
shpesh pérputhen me parimet agroekologjike dhe pérfagésojné njé pjesé té
réndésishme té peizazhit bujgésor italian. Eshté e réndésishme té theksohet se ky
projektligj &éshté propozuar nga deputeté té opozités, gjé gé e bén procesin legjislativmé

té véshtiré dhe jo domosdoshmeérisht me sukses pérfundimtar.

6 par njé pérshkrim mé té detajuar té kategorive té ndryshme, konsultohuni me raportin.
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Né nivel rajonal, né Sigili’, ka ecuri mé pozitive. Né vitin 2021, geveria rajonale e Sigilisé
miratoi njé ligj pionier (LR. nr. 21/2021) me titull “Dispozita mbi agroekologjing, mbrojtjen
e biodiversitetit dhe produkteve bujgésore Siciliane dhe inovacionin teknologjik né
bujgési”s.

Ky ligj éshté i pari né Evropé gé transpozon né ményré eksplicite objektivat e Strategjisé
“Nga ferma né tryez&” dhe “Strategjisé pér Biodiversitetin 2030” t& BE-sé né njé politiké
rajonale detyruese. Ligji krijon njé kuadér pér njohjen e “fermave agroekologjike”, nxit
pérdorimin e varieteteve bimore dhe racave té kafshéve autoktone, dhe promovon
programe trajnimi pér fermerét né fushén e agroekologjisé (Wezel et al, 2023). Né janar
2025, dekreti i zbatimit (D.D.G. nr. 273/2025°) operacionalizoi ligjin pérmes krijimit té njé
regjistri zyrtar té& specieve autoktone, pércaktimit té kritereve pér pérfitimin e stimujve
financiaré, dhe publikimit t& udhézimeve pér adoptimin e bujgésisé precize. Né veganti,
fermat do té certifikohen si agroekologjike nése pérmbushin njé séré kriteresh pérmes
njé raporti teknik; kéto pérfshijné prodhimin e energjisé sé rinovueshme né harmoni me
nevojat bujgésore, kursimin e ujit dhe ripérdorimin e ujérave té shiut apo té ujérave té
zeza. Menaxhimi i mbetjeve pérmes sistemeve migésore me mjedisin si kompostimi do
té vlerésohet lart. Shitja e produkteve pérmes zinxhiréve té shkurtér té furnizimit apo
drejtpérdrejt te konsumatorét do té konsiderohet shumé pozitive.

Potenciali pér zhvillimin e agroekologjisé né Sicili €shté i madh, si¢ &shté pérmendur nga
njé prej té intervistuarve, pér shkak té kushteve té favorshme meso- dhe mikro-klimatike:
“Sigilia paraget njé shuméllojshméri mikroklimash, gé variojné nga shkretétira arktike e
Malit Etna deri te shkretétira nén-Sahariane né brendési té Agrigentos”, duke mundésuar
modele bujgésore té larmishme dhe té pérshtatura pér kontekstin lokal. Megjithé kété
potencial, dhe megjithése Sicilia &shté njé nga zonat mé té réndésishme bujgésore té
Evropés, vecanérisht pér disa kultura, ekziston njé paradoks: shumica e prodhimeve

7 sicilia éshte rajoni italian ku éshté i bazuar partneri italian, CESIE ETS, dhe ku jané zhvilluar intervistat gjysmé té
strukturuara me informatoré kyg lokalé.

8 Dokumenti i disponueshém né italisht. https://svilupporurale.regione.sicilia.it/storage/2025/01/LR_21-del-29-07-
2021_GURS_34_2021.pdf

9 Dokumenti i disponueshém né italisht - https:/ /www.regionesicilia.it/sites/default/files/2025-
01/D.D.G.%20273%20DEL%2020%20GENNAIO%202025.pdf
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organike té ishullit eksportohen, ndérsa konsumi lokal mbetet i kufizuar, duke reflektuar
céshtje té aksesit dhe njé kulturé t& pamjaftueshme ushgimore. Né kété kontekst, arsimi
agroekologjik mund té luajé njé rol vendimtar pér té kapércyer kété boshllék.

Né pérmbledhje, kéto zhvillime sugjerojné se, megjithése agroekologjia mbetet ende
margjinale né legjislacionin kombétar, pérvojat rajonale si ajo e Sigilisé mund té ofrojné
modele praktike pér integrimin e parimeve agroekologjike né kuadrot mé té gjera
territoriale dhe politike. Ato gjithashtu tregojné potencialin e veprimit lokal pér té ndikuar
né diskutimet kombétare dhe evropiane mbi bujgésiné e géndrueshme dhe sistemet
ushgimore. Né kété kuadér, Kongresi i paré Mesdhetar i Agroekologjisg, i organizuar né
Agrigento né gershor 2025, pérbén njé mundési unike jo vetém pér té nxitur dialogun
ndérmijet fermeréve, studiuesve dhe aktoréve té sektorit agroekologjik nga e gjithé zona
e Mesdheut, por edhe pér té hartuar rekomandime politike né nivel kombétar dhe té BE-
sé.

3.2. Greqi

Agroekologjia éshté njé term relativisht i ri né shoqgériné greke dhe pérdoret rrallé né
debatet politike apo shogérore. Prezantimi i termit u bé pérmes shfagjes sé bujgésisé
organike né vend gjaté viteve 1980, por deri mé sot nuk éshté béré gjerésisht i njohur
(Gouta et al, 2025). Nuk ekziston njé kuadér rregullator koheziv apo njé grup politikash
kombétare té fokusuara né praktikén e agroekologjisé, megjithaté disa aspekte té sqj
mbulohen pérmes integrimit té Politikés sé Pérbashkét Bujgésore té BE-sé né sistemin
legjislativ kombétar.

Plani Strategjik i Greqisé pér PPB 2023-2027, né pérputhje me Marréveshjen e Gjelbér té
BE-sé&, synon té promovojé zhvillimin e géndrueshém dhe kalimin drejt njé modeli
bujgésor dhe sistemi agro-ushgimor mé rezistent. Brenda kétij kuadri, Greqgia synon té
kontribuojé né zbutjen e efekteve té ndryshimeve klimatike, pérdorimin efektiv té
burimeve natyrore dhe mbrojtjen e biodiversitetit. Pér té arritur kété, njé nga politikat
kryesore gé do té zbatohet éshté ajo e “skemave ekologjike”. Kéto jané programe
mijedisore vjetore né té cilat fermerét mund té& marrin pjesé né ményré vullnetare, pér té

zbatuar masa praktike né kulturat e tyre pér t'i béré ato mé té géndrueshme. Pér kété
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géllim, Greqgia do té alokojé 25% té ndihmés sé& saj kombétare financiare bujgésore.
Skemat ekologjike do té inkurajojné, ndér té tjera, pérdorimin e specieve dhe varieteteve
té géndrueshme dhe té pérshtatura ndaj ndryshimeve klimatike, mbéshtetjen pér
prodhuesit gé zbatojné metoda té bujgésisé precize me pérdorimin e aplikacioneve pér
menaxhimin e inputeve dhe monitorimin e parametrave mjedisoré gé do té reduktojné
ndotjen nga spérkatjet, si dhe ruajtjen e metodave té bujgésisé dhe blegtorisé organike

(Yrroupyeio Aypotikiis AvarttuEne & Tpogipnwy, 2022).

Njé fokus i dyté i programit grek éshté financimi shtetéror pér té inkurajuar fermerét té
adoptojné metoda alternative pér mbrojtien e biméve, me qgéllim té reduktohet
pérdorimi i pesticideve konvencionale, té kalohet né praktika té bujgésisé organike dhe
té kontribuohet né ruajtjen e peizazhit natyror dhe mbrojtjen e biodiversitetit né tokat
bujgésore. Investimet publike né zonat bujgésore synojné té reduktojné ndjeshém
konsumin e ujit dhe energjisé qé pérdoren né prodhimin agro-ushgimor. Kjo do té
realizohet pérmes ndértimit té rezervuaréve pér mbajtjen e ujit dhe modernizimit té

rrjeteve té ujitjes, pér té ulur humbijet e uijit (ibid).

Si pjesé e PPB-sé&, Greqia promovon zhvillimin e géndrueshém té tokés bujgésore pérmes
adoptimit t& Standardeve pér Kushtet e Mira Bujgésore dhe Mjedisore (GAEC) 5 dhe 6.
Né vecanti, Kushti 5 jep udhézime pér fermerét mbi praktikat e mira t& menaxhimit té
tokés, pér té reduktuar degradimin dhe erozionin. Ai merr parasysh pérqgindjen e
pjerrésisé dhe pércakton metodat e pérshtatshme té kultivimit pér té siguruar shéndetin
dhe pjelloriné e tokés. Ndérkohé, Kushti 6 pércakton standarde pér mbulimin minimal té
tokés pér té shmangur lénien e tokés sé zhveshur gjaté periudhave kritike té vitit (néntor
deri né mars). U rekomandohet fermeréve té pérdorin kultura dimérore, mbetje té
kulturave dhe materiale té tjera organike (YTmoupysio Aypotikiig AvarituEng & Tpoginwy,
2023).

Si¢ mund té kuptohet, Greqia zbaton politika kombétare pér bujgésiné e géndrueshme,
duke mbuluar né kété ményré disa nga aspektet mé té réndésishme té agroekologjisé.
Kjo realizohet kryesisht pérmes pérfshirjes sé vlerave dhe objektivave themelore té

paragitura né kuadrin e PPB-sé.
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3.3. Franceé

Franca éshté pozicionuar né krye té tranzicionit agroekologjik né Evropé. Agroekologjia,

e konsideruar si njé disipliné shkencore dhe njé lévizje politike, pérputhet me objektivat

kombétare pér géndrueshméri ndaj klimés, ruajtjen e biodiversitetit, sovranitetin

ushgimor dhe rigjallérimin rural. Autoritetet franceze e kané integruar gradualisht

agroekologjiné né kornizat politike kombétare, strategjité institucionale dhe reformat

arsimore, duke e béré até njé element themelor né modelin e zhvillimit bujgésor té

vendit.

Konteksti Kombétar Politik dhe Legjislativ
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Projet Agroécologique pour la France (2012): Kjo iniciativé e réndésishme politike
e vendosi agroekologjing né gendér té strategjisé franceze pér t& ardhmen e
bujgésisé. Ajo theksoi reduktimin e varésisé nga inputet e jashtme, promovimin e
biodiversitetit, autonominé e fermeréve dhe shtrirjen e praktikave té géndrueshme

pérmes rrieteve té fermeréve dhe bashképunimeve kérkimore.

Loi d’Avenir pour [I'Agriculture, I'Alimentation et la Forét (2014): Ky ligj
institucionalizoi ligjérisht agroekologjiné si referencé kombétare pér bujgésiné. Ai
gjithashtu ristrukturoi arsimin bujgésor pér t& mbéshtetur mendimin agroekologjik,
duke vendosur misione té reja pér shkollat e mesme bujgésore, praktikat
profesionale dhe shérbimet e ekstensionit bujgésor.

Plani Ecophyto II+: Njé program strategjik pér té reduktuar pérdorimin e
pesticideve sintetike me 50%, duke promovuar menaxhimin e integruar té
démtuesve (IPM), diversifikimin e kulturave dhe metoda jo-kimike té kontrollit té
barérave té kéqgija dhe démtuesve. Ky plan pérputhet me Strategjiné "Nga ferma
né tryezé" té BE-sé dhe mbéshtetet pérmes trajnimeve pér fermerét.

Plani Strategjik i PPB-sé& 2023-2027: Zbatimi kombétar i Politikés sé& Pérbashkét
Bujgésore té BE-s& né Francé, ku agroekologjia pérfagéson njé fushé prioritare.
Eko-skema mbéshtesin praktika si mbjelliet mbuluese (cover cropping),



agropylitaria  (agroforestry) dhe kalimi drejt bujgésisé organike, ndérsa
plotésohen nga programet e trajnimit té Shtyllés Il (Zhvillimi Rural).

Pérshtatjet Rajonale dhe Qendrat e Inovacionit

29

Rajoni Occitanie: Ka nisur njé Pakt t& Gjelbér Rajonal (Pacte Vert) gé financon
ferma pilot agroekologjike, platforma shkencore qytetare, késhilla ushgimore dhe
karta territoriale agroekologjike. Rajoni bashképunon ngushté me INRAE dhe

CIVAM pér té integruar agroekologjiné né politikat ushgimore lokale.

Nouvelle-Aquitaine: Ofron asistencé teknike dhe fonde pér fermat gé kalojné drejt
agroekologjisé dhe prodhimit organik. Mbéshtet projekte bashképunuese me
shkolla profesionale, kooperativa ushgimore dhe strategji territoriale ushgimore
(PAT).

Pays de la Loire: Drejton pérpjekjet rajonale pér zhvillimin e planeve ushgimore
territoriale dhe promovimin e zonave agroekologjike. Autoritetet lokale
mbéshtesin integrimin e kantinave shkollore me ferma agroekologjike dhe
promovojné korridore té biodiversitetit pérmes planifikimit t& pérdorimit té tokés
bujgésore.

Région Sud (Provence-Alpes-Céte d’'Azur): Ka nisur nisma té dedikuara pér
restaurimin e tokave té degraduara dhe mbéshtet agroekosistemet mesdhetare.
Promovon turizmin agroekologjik, kultivimin e ullinjve tradicionalé dhe sistemet
silvopastorale té pérshtatura me stresin klimatik. Shkollat profesionale si Lycée
Agricole de Valabre shérbejné si site demonstrimi.

lle-de-France: Megjithése é&shté njé rajon urban, promovon agroekologjing
urbane. Mbéshtet bujgésiné peri-urbane, kopshtariné agroekologjike tregtare dhe
kultivimin né tarraca. Partneritetet me institute kérkimore (AgroParisTech, INRAE)
dhe komunitete urbane nxisin projekte pilot trajnimi gé integrojné agroekologjing,
drejtésiné ushgimore dhe parimet e ekonomisé garkore.



Kéto pérshtatje rajonale krijojné ekosisteme té decentralizuara inovacioni, fuqgizojné
aktorét lokalé dhe pérshtatin politikat kombétare me realitetet ekologjike dhe socio-
ekonomike lokale.

3.4. Shgqipéria

Né Shqipéri, agroekologjia mbetet kryesisht e anashkaluar, si né kuadrin institucional
ashtu edhe né sistemin arsimor. Aktualisht, nuk ekziston ndonjé politiké specifike pér
agroekologjing, dhe ajo nuk éshté e pérfshiré zyrtarisht né strategjiné kombétare pér
bujgésiné apo né programet e zhvillimit rural. Mungesa e kuadrove rregullatore apo e
stimujve pér adoptimin e praktikave agroekologjike thekson njé boshllék té réndésishém
né politikat bujgésore. Pér mé tepér, agroekologjia nuk ka fituar vémendje né debatin
publik apo né diskutimet politike, gj& gé kufizon vizibilitetin dhe prioritetin e saj né

planifikimin kombétar.

Kjo neglizhencé shtrihet edhe né sistemin e AFP-sé, i cili ka njé rol ky¢ né pérgatitjen e
fuqisé punétore té ardhshme né sektorin bujgésor. Megjithése Shqipéria éshté né
pérpjekje pér t'u pérafruar me standardet e Bashkimit Evropian dhe pér té modernizuar
sistemet e arsimit dhe trajnimit si pjesé e procesit té integrimit evropian, sektori i AFP-sé
mbetet i pazhvilluar. Edhe pse ¢éshtjet e géndrueshmérisé shfagen heré pas here né
kurrikulat bujgésore, nuk ka ndonjé modul specifik té dedikuar pér agroekologjiné. Kjo
situaté tregon pér mungesé té njé integrimi strategjik midis planifikimit t& arsimit dhe

politikave pér zhvillimin rural.

3.5. Bosnjadhe Hercegovina

Agroekologjia né Bosnje dhe Hercegoviné ende nuk éshté e njohur mjaftueshém dhe e
formalizuar. Aktualisht, nuk ekziston asnjé politiké e dedikuar, rregullore apo bazé e
dhénash kombétare gé trajton né ményré eksplicite agroekologjiné né asnjé nivel

administrativ. Mungesa e njé kuadri ligjor apo strategjik reflekton sfida mé té gjera
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sistemike, pérfshiré struktura té fragmentuara geverisése dhe njé fokus historikisht té

kufizuar mbi tranzicionet e gjelbra né bujgési.

Ndérsa parimet agroekologjike, si ruajtja e biodiversitetit, bujgésia me input té ulét dhe
praktikat garkulluese, pérfshinen ndonjéheré né politika mé té gjera mjedisore ose té
bujgésisé organike, kéto referenca jané indirekte dhe té paorganizuara. Sektori bujgésor
funksionon kryesisht né bazé té strategjive né nivel entitetesh (Federata e BiH dhe
Republika Srpska), me njé pérputhje té pjesshme me Prioritetet e Marréveshjes sé Gjelbér
té BE-sé dhe PPB 2021-2027. Strategjia e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural t& Federatés
(2021-2027) pérmend géndrueshméringé dhe konsideratat ekologjike, por nuk e
pércakton agroekologjiné si njé fushé apo prioritet politik t& veganté. Gjithashtu, nuk ka
déshmi pér debate té géndrueshme politike apo diskutime publike gé fokusohen
specifikisht né agroekologjiné si njé gasje transformuese.

Né Federatén e Bosnjé dhe Hercegovinés, Ligji pér Bujgésiné lejon miratimin e strategjive,
kuadrove dhe mekanizmnave té koordinimit né bazé té administratave kantonale dhe
komunale. Ligji pér Prodhimin Organik Bujgésor (FAOLEX) né Federaté avancon pjesérisht
parimet agroekologjike pérmes standardeve dhe objektivave pér bujgésiné organike™.
Megjithaté, si legjislacioni tjetér, ai mbetet i fokusuar né specifika teknike dhe jo né
ridizajnimin holistik té sistemit apo né integrimin e géllimeve agroekologjike. Pér té ecur
pérpara, miratimi i garté i agroekologjisé do té kérkonte ndryshime té synuara ligjore,
ndoshta né bashké&punim me reforma né kurrikulat e AFP-sé, pér té pérafruar arsimin,
zhvillimin rural dhe objektivat ekologjike.

3.6. Kosova

Né Kosové, agroekologjia éshté ende né fazat fillestare. Né praktiké, shumica e bujgésisé
vazhdon té jeté konvencionale. Si¢ vuri né dukje njé i diplomuar kohét e fundit gjaté njé

interviste, “né Kosové, agroekologjia éshté ende mjaft e re”. Shumica e fermeréve

10 Federata e Bosnjés dhe Hercegovinés. (2004). Ligji pér Prodhimin Bujgésor Organik [Gazeta Zyrtare e Federatés sé
Bosnjés dhe Hercegovinés, Nr. 72/04]. Organizata e Ushgimit dhe Bujgésisé e Kombeve té Bashkuara (FAOLEX).
https://www.fao.org/faolex/results/details/es/c/LEX-FAOC197413/
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pérdorin ende metoda tradicionale. Praktika tradicionale (si kémbimi i kulturave ose
pérdorimi i plehut organik) ekzistojné, por koncepti formal i agroekologjisé ka filluar
vetém té pérhapet. Dialogjet kombétare (si pjesémarrja e Kosovés né Samitin e
Sistemeve Ushgimore té OKB-sé& né 2021) reflektojné njé ndérgjegjésim né rritje, por
programet konkrete apo kuptimi publik mbeten té kufizuara (INDEP dhe Konrad-
Adenauer-Stiftung, 2021). Pjesémarrésit né kérkimet né terren vuné re me konsistencé
se, ndérsa njohurité lokale (p.sh. ruagjtja indigjene e farérave) jané té pasura, nocioni
akademik i agroekologjisé mésohet rrallé. Né& pérmbledhje, sistemi aktual bujgésor i
Kosovés ndodhet né njé fazé tranzicioni: interesi pér géndrueshmériné po rritet, por

mbéshtetja institucionale dhe kurrikulare éshté minimale.

3.7 Agroekologjia né vendet partnere té projektit
SEEDs: Krahasimi ndérmjet vendeve evropiane
vs jo-anétare té BE-sé - Ngjashmeérité dhe
dallimet

Njé analizé krahasuese midis vendeve partnere té projektit SEEDs gé jané vende anétare
té BE-sé dhe atyre jashté BE-sé zbulon sfida té pérbashkéta, por edhe dallime té
réndésishme né institucionalizimin dhe njohjen politike té& agroekologjisé. Vendet e BE-
sé si Franca, Italia dhe Greqia edhe pse tregojné nivele té& ndryshme té angazhimit politik
né kété drejtim, mbeten raste mé mé té avancuara.

Franca ka arritur integrimin mé té ploté, duke njohur formalisht agroekologjiné brenda
legjislacionit t& saj kombétar dhe planifikimeve strategjike afatgjata, duke nisur me
Projet Agroécologique pour la France (2012) dhe mé pas me Loi d’Avenir pour
I’Agriculture, I'’Alimentation et la Forét (2014). Kéto kuadro kané vendosur agroekologjiné
si referencé kyce pér modelin kombétar bujgésor dhe jané operacionalizuar pérmes
programeve né nivele té ndryshme, eko-skemave né kuadér té& PPB-sé& dhe nismave té

pérshtatura rajonale.
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Italia paraget njé skenar mé té fragmentuar. Ndérsa legjislacioni kombétar ende
mungon né njé kuadér koherent agroekologjik, eksperimente rajonale, veganérisht Ligji
Rajonal 21/2021 i Sicilisé, kané gené pionieré né njohjen institucionale té fermave
agroekologjike, mbrojtjen e biodiversitetit dhe skemave bazuar né stimuj. Kéto zhvillime
nga poshté-lart nénvizojné interesin né rritje politike dhe aplikimin praktik té
agroekologjisé né nivel lokal, edhe pse harmonizimi kombétar mbetet i kufizuar.
Pérkundrazi, Gregia ende nuk e njeh zyrtarisht agroekologjiné si fushé politike. Ndérsa
elementé té bujgésisé sé géndrueshme pérfshihen né Planin Strategjik t& PPB-sé& pér
2023-2027, sidomos pérmes eko-skemave dhe masave té orientuara ndaj klimés, termi
"‘agroekologji” nuk referohet né ményré eksplicite dhe nuk ka ende njé qasje sistemike
politike.

Né vendet jashté BE-sé&, té tillé si Shqipéria, Bosnja dhe Hercegovina, dhe Kosova,
agroekologjia mbetet margjinale né diskursin politik dhe kuadrot institucionale. Asnjé
prej kétyre vendeve nuk ka legjislacion specifik, strategji kombétare apo instrumente
rregullatore té€ dedikuara agroekologjisé. Referencat gé ekzistojné jané indirekte dhe
zakonisht té integruara brenda politikave mé té gjera pér bujgésiné organike ose
géndrueshmériné. Né Shqipéri, agroekologjia mungon pothuajse né dokumentet politike
dhe ka pak dukshméri né debatet publike. Bosnja dhe Hercegovina pérballet me barriera
strukturore pér shkak té geverisjes sé fragmentuar dhe mungesés sé mekanizmave té
koordinimit ndérmjet entiteteve administrative. Kosova ka treguar ndérgjegjésim si fillim
pérmes pjesémarrjes né dialogje ndérkombétare, si Samiti i Sistemeve Ushgimore i OKB-
s&, por nuk jané miratuar masa formale apo instrumente politike deri mé sot.

Né té gjitha vendet partnere té projektit SEEDs, njé sfidé e pérbashkét géndron né
mungesén e njé kuptimi té unifikuar dhe gjithépérfshirés té& agroekologjisé si njé qasje
sistemike. Termi shpesh mungon né integrimin institucional té& qarté, si dhe edhe aty ku
iniciativat lokale apo rajonale jané né lulézim, njohja e tyre formale mbetet e pasigurt.
Megjithaté, ndérsa vendet e BE-sé pérfitojné nga kuadri mbéshtetés i Marréveshjes sé
Gjelbér 2030, Strategjia ,Nga ferma né tryezé” dhe PPB, qé ofrojné mundési pér
tranzicione agroekologjike, vendet jo anétare té BE-sé mbeten shumé té varura nga
projektet e jashtme, pérpjekjet e shoqgérisé civile dhe bashké&punimi ndérkombétar pér
té nxitur kété intergrim té agroekologjisé.
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Né pérfundim pér sa mé lart, vendet evropiane partnere té projektit SEEDs demonstrojné
njé ecuri t& ngadalté, por té& pabarabarté, drejt institucionalizimit té agroekologjisé, me
Francén gé udhéheq me legjislacion té ploté kombétar dhe Italiné gé avancon né nivel
rajonal. Ndérsa vendet jashté BE-sé jané ende né njé fazé fillestare, ku agroekologjia nuk
éshté ende e pérfshiré né politika zyrtare, duke nénvizuar nevojén e madhe pér pérpjekje
legjislative té synuara, koordinim ndérsektorial dhe angazhim mé té madh politik.

4. QEVERISJAE SISTEMIT TE ARSIMIT DHE FORMIMIT

PROFESIONAL NE VENDET E PROJEKTIT SEEDS

4.1. [Itali

Sistemi italian i AFP-sé karakterizohet nga njé geverisje me shumé nivele, qé pérfshin
ministrité kombétare, autoritetet rajonale dhe institucionet lokale. Ministria e Arsimit dhe
Merités dhe Ministria e Punés dhe Politikave Sociale pércaktojné sé bashku kuadrin
strategjik, ndérsa rajonet dhe provincat autonome jané kryesisht pérgjegjése pér
programimin, menaxhimin dhe ofrimin e shérbimeve té AFP-sé& né territoret e tyre. Ky
model geverisjeje bazohet né Nenin 117 t& Kushtetutés italiane, i cili ndan autoritetin
legjislativ mbi arsimin dhe trajnimin midis nivelit kombétar té geverisjes dhe rajoneve né
varési té natyrés dhe fushés sé tyre (CEDEFOP dhe INAPP, 2023).

AFP né Itali éshté i aksesueshém pérmes disa rrugéve formale. Né nivelin e mesém té
larté, nxénésit mund té zgjedhin mes programeve pesévjecare né institute teknike dhe
profesionale (ISCED 354, niveli EQF 4), ose programeve fillestare rajonale t& AFP-sé (IeFP)
gé zgjasin tre ose katér vjet (ISCED 353), té cilat ¢cojné né njé kualifikim profesional ose
diplomé (nivelet EQF 3 dhe 4). Sistemi éshté i kalueshém, duke lejuar nxénésit té lévizin
midis niveleve arsimore dhe té kené akses né arsimin e larté ose arsimit profesional pas

nivelit t& mesém.

Opsionet e arsimit pas t& mesém pérfshijné kurse njévjecare té Arsimit dhe Trajnimit

Teknik té Larté (né Itali “Istruzione e Formazione Tecnica Superiore” ose IFTS) (ISCED 453,
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niveli EQF 4) dhe Institutit Teknik té Larté dy deri né tre vjecar (Istituti Tecnologici Superiori
ose ITS, ISCED 554), té cilét ofrojné kualifikime jo-akademike té nivelit EQF 5 ose, sipas
reformés sé vitit 2022, edhe né nivelin 6. Kéta institute bashképunojné ngushté me
bizneset dhe jané aktoré kryesoré né strategjiné italiane pér té pérshtatur trajnimin me
nevojat e tregut té punés, vegcanérisht né sektorét e teknologjisé sé larté dhe té gjelbér.

Sistemi dual, gé kombinon mésimin né shkollé me trajnimin né vendin e punés, po
zgjerohet, vegcanérisht né programet rajonale t& AFP-sé dhe né Institutit Teknik té Larté,
té mbéshtetur nga kontratat e praktikés profesionale. Praktikat konsiderohen njé
instrument strategjik pér lehtésimin e tranzicionit nga shkolla né puné dhe rregullohen
pérmes bashképunimit midis geverisé kombétare, rajoneve dhe partneréve socialé.

Pér mé tepér, né té gjitha rrugét e arsimit t& mesém té larté, studentét jané té detyruar
té marrin pjesé né Programet pér Aftési Transversale dhe Orientim Profesional (PCTO).
Kéto jané aktivitete edukative té detyrueshme, té futur nga Ligji 107/2015 dhe riformuluar
nga Ligji 145/2018. PCTO synon zhvillimin e kompetencave transversale (aftésive té buta),
mbéshtetjen e orientimit profesional dhe angazhimin me mijedise reale si kompani,
institucione publike, universitete ose organizata jo-fitimprurése. Kéto aktivitete nuk
pérfshijné kontraté pune, por jané pjesé integrale e kurrikulés shkollore, duke ndihmuar
lidhjen e mésimit teorik me pérvojén praktike.

AFP pér té rriturit ofrohet nga institucione publike dhe private té ndryshme. Ai pérfshin
programe gé ¢ojné né kualifikime té AFP-sé né nivel mesém té larté, me géllim ofrimin e
mundésive pér avancim té aftésive pér individé me nivel té ulét aftésish. Kéto programe
ofrohen nga gendrat provinciale pér arsimimin e té rriturve (Centri Provinciali per
I'lstruzione degli Adulti, CPIA), té cilat operojné nén autoritetin e Ministrisé sé Arsimit.

Né Sicili, ashtu si né pjesén tjetér té Italisé, geveria rajonale ka kompetencé ekskluzive
mbi trajnimin profesional. Sigilia ka zhvilluar strategjité e veta té trajnimit t& pérputhura
me prioritetet kombétare, pérfshiré programe brenda sistemit dual, mbéshtetje pér
zhvillimin e Akademisé ITS dhe investime né rifreskimin dhe pérmirésimin e aftésive né
kuadér té Planit Kombétar pér Rimékémbjen dhe Qéndrueshmériné (PNRR). Qendrat e
AFP-sé dhe agjencité e trajnimit té akredituara nga Rajoni luajné njé rol té réndésishém

35



né zbatimin lokal té kétyre nismave, me theks né rritie mbi aftésité e gjelbra (Regione
Siciliana, 2021)".

4.2. Greqi

Sistemi AFP né Greqi éshté i rregulluar nga geverisja gendrore. Pérgjegjésia kryesore bie
né Ministrisé sé Arsimit, Céshtjeve Fetare dhe Sporteve (MERAS), né bashképunim me
Ministriné e Punés dhe Sigurimeve Shoqgérore. Politikat kombétare arsimore pérgatiten
nga MERAS, ndérsa partnerét socialg, si sindikatat, luajné njé rol késhillues (né analizén
e nevojave, fazén e hartimit t& programeve arsimore apo rregulloreve arsimore) né
krijimin dhe zbatimin e legjislacionit pér arsimin profesional. Sindikata mé e njohur dhe
mé e fugishme greke éshté Konfederata e Pérgjithshme e Punétoréve Greké (GSEE).
Politikat arsimore propozohen nga MERAS dhe miratohen nga geveria gendrore
(Cedefop dhe EOPPEP, 2024). Qendrat shtetérore t& AFP-sé kontrollohen nga ministria.

Shteti, pérmes Sekretariatit té& Pérgjithshém pér Arsimin Profesional dhe Mé&simin Gjaté
Gjithé Jetés (LLL) né kuadér t& MERAS, éshté pérgjegjés pér monitorimin dhe vlerésimin e
organizatave publike dhe private té AFP-sé, si dhe zbatimin e politikave né kéto fusha
(Cedefop dhe EOPPEP, 2024).

Organizata Kombétare pér Certifikimin e Kualifikimeve dhe Udhézimin Profesional
(EOPPEP) ka pérgjegjésiné pér certifikimin apo njohjen e kualifikimeve té té diplomuarve
né AFP, ndér té tjera veprime dhe pérgjegjési gé nuk kufizohen vetém né& arsimin
profesional (EOIIIEI. EPTO-APAZEIS, 2024).

Késhilli Qendror pér Arsimin dhe Trajnimin Profesional (KSEEK) éshté organi kryesor
késhillues né Greqi gé nga viti 2021 dhe pérbéhet nga pérfagésues té shtetit, shogatave
dhe dhomave té ndryshme (Sekretariati i Pérgjithshém pér Arsimin Profesional,
Trajnimin, Mésimin Gjaté Gjithé Jetés dhe Rining&). Ai &shté pérgjegjés pér “monitorimin e

zhvillimeve né tregun e punés, pérshtatjen e programeve té AFP-sé me nevojat e tregut

" Rajoni i Sigilisé - Fondi Social Evropian. PR sfc2021v.1.1. Marré nga https://www.sicilia-
fse.it/files/media/documents/PR%20sfc2021%20v.1.1%202022.07.29%20.pdf
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té punés dhe riorganizimin e shpérndarjes hapésinore té sektoréve dhe specialiteteve té
AFP-sé pér té pérshtatur mé miré ofertén e tij” (Cedefop dhe EOPPEP, 2023). Si organ
késhillues, géllimi kryesor i tij éshté té marré pjesé né hartimin e politikave pérmes
propozimeve dhe sugjerimeve drejtuar MERAS (Betziou, N. et al, 2022).

Pér té mbéshtetur punén e KSEEK, ekzistojné késhilla me 12 anétaré né ¢do rajon
gjeografik té Greqisé, t& quajtura Késhillat e Shogatave té Tregut té& Punés (SSPAE).
Qéllimi i tyre éshté té lidhin programet AFP me nevojat e tregut lokal té punés
(Sekretariati i Pérgjithshém pér Arsimin Profesional, Trajnimin, Mésimin Gjaté Gjithé Jetés
dhe Rininé).

Institucionet e AFP-sé né Greqi mund té jené publike ose private. Aktualisht ka 122 shkolla
shtetérore té AFP-sé qé ofrojné 95 drejtime profesionale, duke filluar nga ato
parashéndetésore, pedagogjike dhe administrative, deri tek programet pér teknologiji
informatike, siguri dhe parukeri (Alfavita, 2024). Shkollat jané té shpérndara né té gjithé
Greqing, me vetém 4 té vendosura né Athiné. Pérvecg kétyre, ekzistojné edhe 6 shkolla
publike bujgésore té AFP-sé gé funksionojné nén organizatén ELGO-DIMITRA. Kéto shkolla
ofrojné programe arsimore té aplikuara kopshtarie dhe punime té gjelbra, sera dhe
kultura té& mbuluara, prodhim dhe pérpunim djathi, sisteme blegtorale [ mirémbaitje dhe
riparim té makinerive bujgésore, kultivim té rrushit dhe vreshtarisé, si dhe punime né dru
dhe gdhendje. Edhe kéto jané té shpérndara né zona té ndryshme té Greqisé, me vetém
1 té lokalizuar né Athiné™

Nga ana tjetér, nuk ekziston njé katalog i unifikuar i ofruesve privaté té AFP-sé. Megjithatég,
ka mé shumé se 80 institucione private t& AFP-sé& né té gjithé Greqinég, té cilat ofrojné
drejtime profesionale gé variojné nga aplikime teknologjike, komunikim dhe studime té
mikpritjes, deri tek elektrikét dhe gastronomia®.

12 ELGO-DIMITRA. Arsimi Profesional Bujgésor.

https://www.elgo.gr/index.php?option=com _content&view=category&layout=blog&id=295&Itemid=1352
13 Future Generation. IEK private dhe publike: https://futuregeneration.gr/lista-iek/
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4.3. Franceé

Sistemi i AFP-sé& né Francé geveriset pérmes njé kuadri me shumé aktoré gé pérfshin
ministri té linjés, autoritete rajonale, institucione publike dhe partneré socialé. Kjo
strukturé shumé-niveléshe siguron gé prioritetet kombétare dhe nevojat rajonale té
merren parasysh né hartimin, ofrimin dhe reformimin e programeve arsimore,
veganérisht né sektoré si bujgésia dhe zhvillimi rural.

Struktura e geverisjes éshté si mé poshté (OECD, 2023):

- Ministria e Bujgésisé dhe Sovranitetit Ushgimor (Ministére de I’Agriculture et de la
Souveraineté Alimentaire): Kjo ministri ka njé mandat specifik pér arsimin bujgésor dhe
formimin profesional né sektorét e zhvillimit rural. Ajo éshté pérgjegjése pér zhvillimin e
kurrikulave kombétare té AFP-sé bujgésore, financimin e shkollave publike bujgésore,
akreditimin e institucioneve private dhe sigurimin gé formimi profesional i pérgjigjet
objektivave té politikave kombétare, pérfshiré tranzicionin agroekologjik dhe pérshtatjen
ndaj ndryshimeve klimatike (Ministére de I'’Agriculture et de la Souveraineté Alimentaire,
2025).

- Ministria e Arsimit Kombétar dhe Rinisé (Ministére de I'Education nationale et de la
Jeunesse): Menaxhon arsimin e pérgjithshém dhe teknik profesional, duke kontribuar né
ndértimin e njé strukture ndérdisiplinore gé& lidhet me agroekologjing, si shkenca
mijedisore, teknologjia dhe angazhimi gytetar.

- Késhillat Rajonale (Conseils Régionaux): Luajné njé rol kyc né zbatimin e AFP-sé né nivel
territorial. Ata bashké&financojné infrastrukturén, rekrutimin e mésuesve dhe inovacionin
programatik duke pérshtatur strategjité kombétare me kontekste agroekologjike dhe
ekonomike lokale. Shumé rajone kané krijuar portofolé t& posacém pér “formim té
gjelbér” me linja buxhetore té dedikuara pér agroekologjing, bujgésiné organike dhe

projekte ushgimore territoriale.

- France Compétences: Vepron si agjencia kombétare pér certifikimin dhe sigurimin e
cilésisé sé& AFP-sé. Siguron pérputhjen midis nevojave té tregut té punés dhe
kualifikimeve arsimore. Népérmjet konsultimeve me sindikatat bujgésore, punédhénésit
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dhe shogériné civile, ajo pérafron kompetencat agroekologjike me kualifikimet e njohura
né nivel kombétar.

- Organizata Profesionale dhe Komitetet Sektoriale (p.sh. Dhoma e Bujgésisé, APCA):
Sigurojné feedback nga praktika né terren dhe ofrojné njohuri té& drejtpérdrejta pér té
ndihmuar né pérshtatjen e pérmbajtjes sé& trajnimeve. Ato gjithashtu mbéshtesin
edukimin e vazhdueshém pér profesionistét gé tashmé punojné né fushé.

Ekosistemi bujgésor i AFP-sé né Francé pérfshin njé gamé té gjeré institucionesh gé
ofrojné kualifikime formale dhe mésim gjaté gjithé jetés (France Compétences, 2021):

- Lycées Agricoles: Shkolla t& mesme bujgésore publike dhe private gé ofrojné drejtime
té ndryshme profesionale (CAPA, BAC PRO, BTSA). Shumé prej tyre kané ferma shkollore
gé funksionojné sipas parimeve agroekologjike, duke ofruar pérvojé praktike né
permakulturg, kullotje me rotacion dhe kopshtari me input té ulét. Ato shpesh shérbejné
si gendra eksperimentimi dhe pérhapjeje té risive.

- Qendrat pér Formim té Nxénésve né Bujgési (CFA Agricoles): Kéto gendra ofrojné
trajnime té bazuara né sistemin e t& mésuarit gé kombinojné mésimin teorik me pérvojé
reale né fermat partnere. Shumé prej tyre integrojné temat agroekologjike né
bashképunim me rrjetet rajonale té fermeréve dhe gendrat inovative.

- Maisons Familiales Rurales (MFRs): Institucione té rrénjosura né komunitet gé ofrojné
sistem té alternuar mésimi ku studentét kalojné gjysmén e kohés né ndérmarrje lokale
dhe gjysmén tjetér né klasé. MFR-té jané shpesh pioniere né integrimin e agroekologjisé
pérmes inovacionit nga poshté-lart, veganérisht né zona rurale té disavantazhuara ose

té izoluara.

- Institucionet e Larta Bujgésore: Shkolla inxhinierike dhe pasuniversitare si
AgroParisTech, Institut Agro (kampuset né Rennes, Montpellier, Dijon) dhe UniLaSalle
ofrojné arsim té avancuar né agroekologji, sisteme ushgimore territoriale dhe geverisje
mjedisore. Kéto institucione bashké&punojné me partneré ndérkombétaré pérmes
projekteve té financuara nga BE dhe programeve té |1évizshmérisé Erasmus+.

- Ofrues joformalé dhe OJQ-té: Edukimi pér agroekologjiné ofrohet gjithnjé e mé shumé
edhe nga organizatat bazé, kooperativat bujgésore dhe OJQ-té pér zhvillimin rural. Kéta
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aktoré plotésojné boshlléget e 1éna nga institucionet formale dhe shpesh synojné

nxénés jo-tradicionalé si té rinj né tranzicion, refugjaté apo sipérmarrés socialé.

Sé bashku, kéto institucione té ndryshme pérbéjné njé rriet kombétar té afté pér té
pérhapur inovacionin agroekologjik, pér té mbéshtetur transformimin e sistemeve
ushgimore lokale dhe pér t'iu pérgjigjur nevojave gjithnjé né ndryshim té tregut té punés
dhe mjedisit.

4.4. Shgqipéria

Sistemi AFP-sé& né Shqipéri geveriset nga njé kuadér institucional i strukturuar, i
pércaktuar nga Ligji pér Arsimin dhe Formimin Profesional Nr.15/2017 dhe aktet nénligjore
pérkatése (Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé, 2002)%. Institucioni kryesor pérgjegjés pér
AFP-né né nivel gendror &shté Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit (MEKI). Ajo
éshté pérgjegjése pér hartimin e politikave kombétare, zhvillimin dhe zbatimin e kuadrit
ligjor, si dhe mbikéqgyrjen e zbatimit té rregulloreve. P&r mé tepér, MEKI miraton
kualifikimet kombétare profesionale, menaxhon hapjen dhe mbylljen e ofruesve té AFP-
sé dhe siguron infrastrukturén dhe burimet njerézore pér to. MEKI bashképunon me
Ministriné e Arsimit dhe Sportit, veganérisht né fushat e rekrutimit dhe zhvillimit té
vazhdueshém profesional t& mésuesve té Iéndéve té pérgjithshme dhe né organizimin
e provimeve té maturés pér nxénésit e shkollave t& mesme profesionale.

Dy agjenci kombétare kryesore funksionojné nén autoritetin e MEKI-sé pér t& mbéshtetur
sistemin e AFP-sé& (Bashképunimi Zviceran pér Zhvillim, 2020). Agjencia Kombétare e
Arsimit Profesional dhe Kualifikimeve (AKAPK) u krijua né vitin 2006 me géllim ndértimin
e njé sistemi té unifikuar kombétar té kualifikimeve profesionale, té pérafruar me
Kornizén Shqjiptare té& Kualifikimeve (KSHK) dhe té orientuar drejt nevojave té tregut té
punés. AKAPK éshté pérgjegjése pér zhvillimin dhe rishikimin e Klasifikimit Kombétar té

Profesioneve, hartimin e standardeve profesionale dhe té vlerésimit, si dhe pér hartimin

14 Ligji Nr. 8872, daté 29.3.2002, pér Arsimin dhe Formimin Profesional né Republikén e Shqipérisé.
https://www.acce.al/sites/default/files/download/laws/Education%20and%20vocational%20training -
law%20Nn0.8872%2C %282002%29.pdf
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e kurrikulave kombétare sipas KSHK-sé. Gjithashtu, ajo mbikéqyr akreditimin e ofruesve
té AFP-sé, organizon programe pér zhvillimin e vazhdueshém profesional t& mésuesve
dhe instruktoréve, si dhe shérben si Sekretariati Teknik i Komiteteve Sektoriale té Aftésive.

AKAPK menaxhon té gjithé ofruesit publiké té AFP-sé&, pérfshiré shkollat profesionale dhe
gendrat e trajnimit, dhe éshté pérgjegjése pér pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve té
tyre pérmes monitorimit té rregullt dhe menaxhimit té bazuar né rezultate. Agjencia
éshté gjithashtu pérgjegjése pér léshimin e certifikatave profesionale, ndjekjen e
punésimit té té diplomuarve dhe kryerjen e analizave té nevojave pér aftési gdo dy vjet.
Pér mé tepér, ajo mbikéqyr administrimin e dhjeté Qendrave Publike té Formimit
Profesional (QAFP), té cilat ofrojné trajnime profesionale dhe kurse afatshkurtra.

Ofrimi aktual i AFP-sé né Shqipéri béhet kryesisht pérmes institucioneve publike, té cilat
pérfshijné 35 shkolla profesionale dhe 10 Qendra té Formimit Profesional. Kéto
institucione ofrojné arsim profesional dhe trajnime pér profesione té ndryshme, dhe me
ligjin e ri pér AFP-né& atyre u éshté dhéné autonomi mé e madhe pér hartimin e
programeve, bashképunimin me bizneset dhe zhvillimin e aktiviteteve pér té ardhura té

veta drejt njé géndrueshmérie mé té madhe.

Megjithése pérfagésuesit e sektorit privat dhe partnerét socialé, si dhomat e tregtisé,
shogatat e biznesit dhe sindikatat, nuk kané rol té detyrueshém ligjor né geverisjen e
sistemit t& AFP-sé&, ata luajné njé rol késhillimor. Kontributi i tyre éshté kryesisht vullnetar
dhe realizohet pérmes komiteteve dhe bordeve té ndryshme, pérfshiré Késhillin
Kombétar té AFP-sé&, Komitetet Sektoriale té Aftésive dhe Borde Drejtuese té ofruesve té
AFP-sé.

Ky kuadér institucional siguron njé qasje té strukturuar dhe bashképunuese pér AFP-né
né Shqipéri, duke balancuar mbikéqgyrjen geveritare me kontributin e institucioneve
arsimore dhe sektorit privat pér t'iu pérgjigjur nevojave né zhvillim té tregut té punés’.

5 UNEScCO (n.d.). National Agency for Vocational Education, Training and Qualifications. Retrieved from
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4.5. Bosnjadhe Hercegovina

Sistemi arsimor né Bosnjé dhe Hercegoviné éshté thellésisht i decentralizuar, i formésuar
nga struktura administrative e pasluftés sé vendit. Nuk ekziston njé ligj i vetém né nivel
shtetéror gé té rregullojé sektorin e arsimit. Pérkundrazi, arsimi rregullohet né disa nivele:

e Niveli shtetéror (Ministria e Punéve té Jashtme Civile e BiH)
e Entitetet (Federata e BiH dhe Republika Srpska)

e Distrikti i Brgkos

e Kantonet brenda Federatés (10 ministri kantonale)

Pérgjegjésia éshté e shpérndaré mes 12 institucioneve kompetente arsimore, secila prej
té cilave miraton dhe zbaton ligje, strategji dhe standarde specifike. Si pasojé,
programet mésimore jané té paunifikuara dhe pérpjekjet pér reforma ecin shpesh né
ményré té pabarabarté.

Né vitin 2008 u miratua Ligji Kornizé pér Arsimin dhe Formimin Profesional, me synim
vendosjen e parimeve té pérbashkéta. Ky ligj, s& bashku me Strategjiné pér Zhvillimin e
AFP-sé& né BiH (2007-2013), synoi modernizimin e arsimit profesional dhe pérafrimin e tij
me praktikat evropiane. Disa nga rezultatet kryesore pérfshijné:

e Zhvillimi i kurrikulave modulare pér 79 profesione

e Trajnimi i mbi 3,000 mésuesve

e Dorézimi i pajisjeve né 96 shkolla pilote

e Krijimi i Agjencisé pér Arsimin Parashkollor, Fillor dhe t& Mesém (APOSO) pér té
mbikéqyrur standardet dhe kurrikulat

Megjithaté, zbatimi ka gené i fragmentuar. Sistemi i AFP-sé& ende pérballet me sfida té
shumta, pérfshiré:

e Financim té kufizuar
e Infrastrukturé shkollore té vjetruar
e Lidhje té dobéta mes shkollave dhe tregut té punés

e Atrektivitet i ulét i degéve profesionale pér té rinjté
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Né sektorin bujgésor, arsimi profesional ofrohet kryesisht nga shkollat e mesme té
specializuara dhe shkollat teknike, té cilat ofrojné programe si Teknik Bujgésor dhe
Fitofarmacist. Megjithaté, kéto profile zakonisht jané té pérgendruara né praktikat
konvencionale té bujgésisé.

4.6. Kosova

Sistemi i AFP-sé& né Kosové mbikéqgyret nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé
(MASHT) dhe agjencité pérkatése. Né vitin 2014, MASHT-i nxori Udhézimin Administrativ
Nr.14/2014 pér themelimin e Agjencisé pér Arsimin dhe Formimin Profesional dhe Arsimin
pér té Rritur (AVETAE) (Aliu et al., 2019). Kjo agjenci, sé bashku me Késhillin pér Arsimin
dhe Formimin Profesional (CVETA), koordinojné zhvillimin e kurrikulave dhe akreditimin e
shkollave. Shkollat profesionale funksionojné né nivel komunal, nén mbikéqyrjen e
Drejtorive Komunale té Arsimit (sic pércaktohet né Ligjin 03/L-068 pér Arsimin né

Komuna).

Ligji pér Arsimin dhe Formimin Profesional i vitit 2020 (04/L-183) ofron bazén ligjore té
sistemit, t& harmonizuar me Kornizén Kombétare té Kualifikimeve té Kosovés (NQF).
Qeverisja é&shté shumé-niveléshe: MASHT (politikat kombétare), AVETAE/CVETA
(standardet), drejtorité komunale (zbatimi), dhe bordet e shkollave (adaptimi lokal)
(Aliu et al, 2019). Njé nga pasojat éshté se ndryshimet né kurrikulé kérkojné koordinim
ndérmjet disa niveleve. Aktualisht, sistemi favorizon standarde té centralizuara, dhe
ekzistojné mekanizma té kufizuar pér té futur tema ndérsektoriale si agroekologjia pa njé

iniciativé nga lart-poshté.
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4.7. Krahasimi vendeve anétare té BE-sé vs. jo-
anétare né projektin SEEDs: ngjashmérité dhe
dallimet né geverisjen e sistemit té AFP-sé

Qeverisja e sistemeve té AFP-sé& ndryshon midis vendeve té BE-sé dhe atyre jashté BE-
sé, duke ndikuar né koordinimin e politikave dhe aftésiné pér t'iu pérgjigjur nevojave té
tregut té punes.

Vendet e BE-sé si Francaq, Italia dhe Greqia kané zbatuar njé gasje té geverisjes shumé-
niveléshe. Pér shembull, né Francé, pérgjegjésité ndahen midis Ministrisé sé Bujgésisé
dhe Ministrisé sé& Arsimit Kombétar, ndérsa késhillat rajonale pérshtatin strategjité
kombétare né nivel lokal.

Karakteristikat e pérbashkéta té sistemeve té BE-sé& pérfshijné udhéheqgje té forté
ministrore, kuadér té& vendosur té kualifikimeve dhe pjesémarrje aktive té partneréve
socialé. Agjencité té tilla si France Compétences dhe EOPPEP né Greqi sigurojné cilésiné
e kualifikimeve dhe pérafrimin e arsimit me nevojat e tregut té punés pérmes pérfshirjes
sé sindikatave, dhomave té tregtisé dhe organizatave profesionale.

Né kontrast, vende si Shqipéria, Kosova dhe Bosnja dhe Hercegovina pérballen me sfida
té ndryshme té geverisjes, shpesh duke munguar pérfshirja e strukturuar gé haset né
vendet e BE-sé&, gjé gqé ndikon né aftésiné e sistemeve té tyre t& AFP-sé pér t'iu pérgjigjur
kérkesave té tregut té punés.

Tabela mé poshté paraget tiparet kryesore té geverisjes sé sistemit t& AFP-sé né vendet
e BE-sé dhe ato jashté BE-sé.

Dimensioni Vendet e anétare té BE-sé

Vendet jo anétare té BE-sé
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Decentralizi
dhe
autonomia

mi

Organ
kryesor
geverisés

Agjencité
kombétare

Pérfshirja e
aktoréve jo-
publiké

Zbatimi dhe
monitorimi i
politikave

Decentralizim i strukturuar, me
role té pércaktuara qarté pér

(psh.,
kushtetuta e Italisé, késhillat

autoritetet  rajonale

rajonalé né Franceé).

Zakonisht pérfshin Ministriné e
Arsimit dhe njé ministri tjetér
pérkatése (Puné, Bujgési, etj.)
pér té siguruar koordinimin me
nevojat e tregut té punés.

Trupa té ngritura pér sigurimin
e cilésisé dhe kornizat e
kualifikimeve.

Pérfshirje mé e forté formale e
partneréve socialg, sindikatave

dhe trupave té punédhénésve.

Zbatim i strukturuar pérmes
sekretariateve apo késhillave

té specializuar.

Decentralizimi shpesh sjell
fragmentim (vecanérisht né BiH),
duke

politikave dhe standardizimin.

kufizuar koherencén e

Struktura té ngjashme me dy
ministri ose agjenci t& shumta,
dhe

Ministria e Financave/Punés né

p.sh., Ministria e Arsimit

Kosové;, né Shqipéri  éshté

pérgjegjése MEKI.
Agjenci t& ngjashme kombétare,

NAVETQ (Shqipéri), NQA
(Kosové).

p.sh.,

Rol vetém késhillues, me ndikim té

kufizuar formal né vendimmarrje.

Mé pak i koordinuar, shpesh i varur
nga mbéshtetja e donatoréve ose
mungesé e monitorimit  té

integruar.

Tabela 2. Qeverisja e sistemit t& AFP-s& né vendet e projektit SEEDs: BE vs. jo-BE (burimi: autorét, bazuar
né rishikimin e literaturés)
Vendet e BE-sé tregojné struktura mé té pjekura dhe té koordinuara té geverisjes sé
AFP-sé, duke integruar hartimin e politikave kombétare dhe rajonale me pérfshirjen e
formalizuar té aktoréve jo-publiké dhe sisteme té forta té sigurimit té cilésisé. Vendet
jashté BE-sé&, ndonése kané béré pérpjekje té réndésishme drejt konsolidimit, vazhdojné
té pérballen me sfida né koordinimin institucional, dialogun social dhe koherencén e

sistemit.
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Kéto dallime kané pasoja té réndésishme pér bashké&punimin rajonal dhe proceset e
anétarésimit né BE. Vendet e BE-sé& mund té luajné njé rol mbéshtetés né ndarjen e
praktikave mé té mira dhe kuadrove ligjore, ndérsa vendet jashté BE-sé mund té
pérfitojné nga ndértimi i strukturave institucionale mé té forta, veganérisht né fusha si
njohja e kualifikimeve, pérshtatja e politikave rajonale dhe geverisja me shumé aktoré.

5. INTEGRIMII AGROEKOLOGJISE NE
KURRIKULAT E AFP-si

Ky kapitull eksploron se si agroekologjia integrohet né sistemet AFP-sé& né vendet
partnere té projektit SEEDS. Analiza fillon me njé rishikim té nivelit aktual té integrimit té
agroekologjisé né programet dhe kurrikulat arsimore té secilit vend. Pas vlerésimeve
individuale, njé analizé krahasuese do té identifikojé modelet e pérbashkéta dhe

ndryshimet midis vendeve té BE-sé& dhe atyre jashté BE-sé.

5.1. [Itali

Gjendja aktuale e AFP-sé né Itali né fushén e agroekologjisé tregon njé hendek té
réndésishém, njé céshtje gé ishte identifikuar tashmé gjaté zhvillimit té kétij propozimi
projekti. N& raportin e Wezel et al. (2023) pér hartimin e zhvillimit t& agroekologjisé,
autorét pérfshiné rrugét e trajnimit midis iniciativave potenciale, duke pérfshiré
programe universitare dhe kurse trajnimi t& promovuara nga ¢do lloj organizate.
Megjithaté, pér shkak té véshtirésisé pér té identifikuar iniciativa té drejtuara ndaj
gytetaréve ose shkollave, shpesh té lidhura me kontekste lokale shumé specifike, kétyre

u éshté kushtuar mé pak vémendije.

Né pérgjithési, procesi i hartimit zbuloi se né Itali, megjithése agroekologjia nuk éshté
ende e njohur zyrtarisht si njé disipliné akademike standarde, ajo pérfshihet gjithnjé e
mé shumé dhe né ményré té qarté né disa programe Masteri, ndonjéheré pérmes
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léndéve té lidhura si ekologjia bujgésore dhe né programet doktorale. Megjithaté, e
njéjta gjé nuk mund té thuhet pér mundésité e trajnimit profesional dhe teknik jashté
sistemit akademik. Té tilla iniciativa zakonisht jané shumé té fragmentuara dhe
drejtohen nga organizata jo-fitimprurése ose shogata té voglaq, té cilat synojné fermeré
té interesuar pér nisjen ose konvertimin e operacioneve té tyre bujgésore drejt modeleve
mé té géndrueshme. Megjithaté, mungojné kurset zyrtare té trajnimit, qofté pér fermerét
apo agronomét, edhe brenda shoqgatave kryesore bujgésore (Wezel et al, 2023). Ky
hendek u theksua gjithashtu nga aktorét lokalé té intervistuar.

Sa i pérket sistemit t& AFP, agroekologjia nuk pérfshihet zyrtarisht né njésité mésimore,
as né programet e orientuara né bujgési, ushgim dhe mikpritje, as né lloje té tjera

shkollash dhe programesh.

Megjithaté, té dy institucionet arsimore té intervistuara raportuan pérpjekje t&€ médha
pér té pérfshiré agroekologjiné né mésimdhénien e tyre. Njé nga dy institucionet ka
prezantuar njé kurs té dedikuar mbi Bujgésiné e Qéndrueshme dhe Organike ku
eksplorohen modelet e ndryshme bujgésore, nga ajo organike dhe biodinamike deri te
permakultura dhe tani agroekologjia.

Né té dyja rastet, pérfshirja e temave dhe aktiviteteve té lidhura me agroekologjing, si
laboratorég, leksionet apo vizita né terren, varet né masé t&€ madhe nga iniciativa dhe
ndjeshméria e drejtuesve dhe mésuesve té shkollave. Duke gené se nuk ka njé mandat
kombétar qé kérkon trajtimin e kétyre temave, aksesimi i nxénésve né edukimin
agroekologjik mbetet i pabarabarté dhe sipas vullnetit. Té gjithé aktorét e intervistuar
theksuan mungesén e njé kornize té& pérbashkét arsimore gé i jep agroekologjisé
prioritetin e duhur dhe g& udhéheq té gjitha institucionet arsimore né té njéjtin drejtim.

Sa i pérket mungesés sé agroekologjisé né kurrikulat e instituteve té tjera pérveg atyre
agro-ushgimore, éshté e réndésishme té theksohet se ndérsa kéto té fundit mund té
jené objekt i njé rishikimi t& programeve té lIéndéve specifike, qofté duke integruar
agroekologjiné né kurset ekzistuese apo duke prezantuar module té dedikuara,
institucionet e tjera (si shkollat e pérgjithshme t& mesme apo institutet profesionale me
specializime t& ndryshme) gjithashtu mund té pérfitojné nga edukimi agroekologjik,

veganérisht brenda kornizave té edukimit qytetar apo qytetarisé globale. Né fakt, natyra
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holistike e agroekologjisé, gé pérfshin njé grup praktikash, njé qasje shkencore dhe njé
|&vizje sociale, &shté theksuar pérséri e pérséri. Pér pasojé, té gjithé individét, si qytetaré
dhe konsumatoré (ose, mé gjeré, si mbaijtés universalé té té drejtave pér ushgim), jané
né ményré té lindur té pérfshiré dhe té implikuar né agroekologiji.

Né kontrast me mungesén e programeve formale AFP, procesi i hartimit (ibid) identifikoi
disa iniciativa trajnimi agroekologjik t& promovuara nga shogata apo organizata jo-
fitimprurése. Njé shembull éshté Shkolla Itinerante Eksperienciale e Bujgésisé Organike
né Veneto, aktive qé nga viti 2006. Ky program praktik trajnimi synon té mbéshtesé njé
brez té ri fermerésh duke siguruar mentorim nga tekniké me pérvojé, duke pérfshiré edhe
gjaté fazés fillestare té projektimit té& projekteve té reja bujgésore. Deafal, njé OJQ aktive
né gjithé Italing, ofron trajnim dhe mbéshtetje teknike né Bujgésiné Organike dhe
Regenerative, e cila éshté e kornizuar garté brenda parimeve agroekologjike. Né
Toscana, Qendra APAB ofron kurse né bujgési biodinamike dhe praktika agroekologjike,
pérfshiré materiale online. Né Viterbo, Schola Campesina promovon agroekologjiné
pérmes arsimit popullor dhe metodave té té nxénit horizontal.

Né fund, né Sicili, Shkolla Praktike e Agroekologjisé Valdibella, e nisur nga Bashkimi i
Fermeréve Valdibello, i dedikohet ringjallies sé& praktikave té géndrueshme dhe
tradicionale agronomike té lidhura me prodhimet lokale pérmes njé rrugé trajnimi té
strukturuar, né pérgjigje t& humbjes sé njohurive tradicionale t& agroekosistemeve mes
fermeréve, si njé efekt direkt i Revolucionit té Gjelbér.

5.2. Greqi

Né Greqi, aktualisht nuk ekziston njé kurrikulé e dedikuar pér agroekologjiné brenda
sistemit té AFP-sé, as né institucionet shtetérore dhe as né ato private. Megjithése
agroekologjia nuk pérfshihet né ményré eksplicite né kurrikulat e AFP-sé, disa organizata
private kané& nisur programe arsimore gé integrojné parimet e saj né kurse dhe
materiale té ndryshme.

Ekziston njé program certifikimi pér Teknik né Bujgési Biologjike/Organike i ofruar nga
SAEK Alto'®, me bazé né Patras, dhe IIEK Praxis, qé operon né Athiné, Halkida dhe Aliveri".

16 par konsultime té métejshme, vizitoni: https://iekalto.gr/technikos-viologikis-organikis-georgias
71 LEK. Praxis. Teknik i Bujgésisé Biologjike/Organike.
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Ky program pérfshin kurse gé& trajtojné tema dhe objektiva gendroré té teorisé
agroekologjike, si gjeologji dhe mjedis, shkenca e tokés dhe mjedisi, bioteknologji té reja
dhe bimé mjedisore, si dhe ndotja dhe mjedisi. Programi i paré ka njé kohézgjatje prej 2
vjetésh, ndérsa i dyti zgjat 2.5 vjet duke pérfshiré njé praktiké paguese gjashtémuajshe.

Njé program tjetér arsimor né sektorin grek té AFP-sé éshté programi i Studimeve né
Bujgési Ekologjike dhe Biologjike i ofruar nga IEK DELTA 360, me bazé né Selanik. Ky
program fokusohet né tema té& ngjashme me programet e pérmendura mé lart, si
parimet dhe metodat e bujgésisé biologjike, bletaria dhe hyrja né parimet bazé té
ekologjisé®. Kéto programe indikative pérfshijné koncepte té agroekologjisé si shéndeti i
tokés, biodiversiteti dhe metodat e bujgésisé sé géndrueshme né kurrikulat e tyre, por
nuk i trajtojné ato né ményré eksplicite ose né ményré té thelluar.

Sa i pérket gendrave shtetérore té AFP-sé, ato nuk pérfshijné programe té drejtpérdrejta
lidhur me agroekologjiné ose bujgésiné e géndrueshme. Megjithaté, ekziston njé ofrues
i AFP-s& nén emrin ELGO-DIMTRA, gé funksionon nén kujdesin e Ministrisé sé& Zhvillimit
Rural dhe Ushgimit. Ai organizohet népér 6 gendra AFP né lokacione té ndryshme né
Greqi dhe éshté kryesisht i fokusuar né studimet bujgésore. Programi mé i afért me
agroekologjiné gé ofron ky institucion éshté ai i Teknikut pér Vreshtari dhe Enologji, qé
pérfshin kurse né kimi organike dhe biokimi, prodhimin e biméve dhe elemente té
bujgésisé biologjike. Ai mésohet né shkollén bujgésore t& Nemeas né Korinthos.

Sikundér duket, agroekologjia nuk éshté pérfshiré drejtpérdrejt né sistemin arsimor té
AFP-sé& né Greqi. Disa nga konceptet dhe ideté kryesore té saj trajtohen brenda
programeve gé fokusohen né bujgésiné biologjike dhe organike, ndérsa agroekologjia
pérmendet shumé rrallé né materialet mésimore té arsimit profesional dhe teknik né
Greqi.

5.3. France

Edukimi agroekologjik po evoluon shpejt brenda peizazhit t& AFP-sé né Francé. Kurrikulat
jané pérditésuar pér té pérfshiré ményrén e t& menduarit agroekologjik, duke pérfshiré
metoda teknike pér rigjenerimin e tokés, geverisjen pjesémarrése dhe kuadrot pér
drejtésiné ushgimore. Kalimi drejt agroekologjisé né AFP nxitet nga njé pérzierje e

https://www.iekpraxis.gr/eidikothta/viologiki-georgia/#1616487402299-1d79a856-4e01
18 (ibid)
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urdhrave politiké nga lart-poshté dhe inovacioneve nga poshté-lart nga edukatorét,

shogéria civile dhe autoritetet rajonale.

Institucionet franceze té& AFP-sé& ofrojné rrugé té arsimit agroekologjik né nivele té
ndryshme, qé i pérgjigjen profileve té& ndryshme té nxénésve dhe nevojave rajonale:

e CAPA Agricole (Certificat d'Aptitude Professionnelle Agricole) ofron njohuri
themelore mbi parimet agroekologjike, duke theksuar shérbimet e ekosistemit,
sistemet e polikultures, menaxhimin e materies organike dhe biodiversitetin.

e BAC PRO Agroécologie éshté njé program profesional gé prezanton praktikat
holistike t& menaxhimit t& fermés, duke pérfshiré agropylitaring, menaxhimin e
integruar té démtuesve, integrimin e biméve me blegtoriné dhe strategjité e
géndrueshmérisé rurale.

e BTSA APV (Agronomie: Productions Végétales) dhe DATR (Développement et
Animation des Territoires Ruraux) fokusohen né koncepte té avancuara té
agronomisé ekologjike, planifikimin territorial t& ushgimit, menaxhimin e ujit dhe
lehtésimin e paléve té interesuara né projektet e zhvillimit rural.

 BP REA (Brevet Professionnel Responsable d’Exploitation Agricole) éshté projektuar
pér té rritur dhe aspiranté té sipérmarrésve bujgésoré, duke lidhur strategjité
agroekologjike me menaxhimin e biznesit, planifikimin e pasardhésve né fermé
dhe strukturat kooperative.

Shumé institucione po kalojné drejt formateve modulare dhe hibride, duke pérfshiré
mésimdhénie né klasé dhe mésim pérvojash né laboratoré jetésoré, inkubatoré ose
kooperativa. Disa programe ofrojné mikro-certifikime né permakulturé, ruajtjen e
farérave, mirégenien e kafshéve dhe ujitien e géndrueshme.

Shembujt nga tabela 3 nxjerrin né pah diversitetin e formateve pedagogjike, mjediseve
té té nxénit dhe adaptimeve institucionale gé nxisin kalimet agroekologjike nga baza
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lart. Ata gjithashtu pasqgyrojné njé theks né rritje mbi mésimin kontekstual, inovacionin
bazuar né vendndodhje dhe autonominé e nxénésve.

Tabela 3. Studime rastesh lokale dhe modele institucionale pér integrimin e agroekologjisé né shkollat e

arsimit profesional dhe teknik

Lycée Agricole de Montmorillon (Nouvelle-Aquitaine) mban njé fermé
eksperimentale agroekologjike qé zbaton sisteme ndérkulturore, rotacion té
kafshéve, dhe pérdor praktika té géndrueshme té menaxhimit té tokés. Ferma
pérdoret si njé laborator i gjallé pér studentét pér t& mésuar praktikat
agroekologjike né ményré praktike, duke pérfshiré menaxhimin e biodiversitetit
dhe ruajtjen e burimeve natyrore.

Diversiteti i formateve pedagogjike, mjediseve té té nxénit dhe adaptimeve
institucionale po nxit kalimet agroekologjike nga baza lart.

5.4. Shgqipéria

Né Shqipéri, koncepti i agroekologjisé nuk éshté i integruar formalish né kurrikula, por
parimet e saj jané té pranishme pérmes moduleve dhe praktikave té ndryshme brenda
arsimit bujgésor. Fleksibiliteti brenda moduleve lejon kété integrim, megjithaté ai varet
shumé nga nismat e stafit mésimor dhe kultura e brendshme e shkollés, jo nga njé gasje
institucionale e institucioneve geverisése té sektorit t& AFP-sé. Ndérsa agroekologjia nuk
njihet zyrtarisht apo trajtohet si njé 1éndé e vecanté mésuesit inkurajohen té
inkorporojné aftési té gjelbra, parimet e riciklimit dhe praktika té& géndrueshme ku éshté

e pérshtatshme.

Megjithése agroekologjia nuk trajtohet si njé IEndé e vecanté, disa module ekzistuese, si
bujgésia organike, mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém, bazat e bujgésisé pérmbajné
referenca té parimeve agroekologjike. Moduli i bujgésisé organike rezultoi mé i
réndésishém pér pérfshirjen e parimeve agroekologjike. Ky modul zgjedhor u zhvillua si
pjesé e njé projekti t& mbéshtetur nga donatoré dhe u implementua nga COSPE Albania,
tani éshté miratuar formalish nga NAVETQ dhe zbatohet né té gjitha shkollat

profesionale me fokus bujgésor. Interesante éshté se kurrikula gé pérfshin kété modul u
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adaptua nga A.Ve.Pro.Bi (Shogata Veneto e Prodhuesve Organiké dhe Biodinamiké, Itali)
dhe u pérshtat pér sistemin shqgiptar. Disa nga parimet e agroekologjisé, si pérdorimi i
reduktuar i kimikateve, biodiversiteti, ruajtja e tokés dhe ujit, jané té pranishme né kété
modul gé zgjat 32—34 oré mésimore.

Edhe pse termi “agroekologji” &shté 1éné jashté me géllim pér shkak té kompleksitetit té
perceptuar, vendimi pér té gendruar né kurrikulé mbi bujgésiné organike dhe jo
agroekologjiné flet pér gatishmériné e ulét institucionale pér té pranuar plotésisht
natyrén mé té gjeré dhe ndérdisiplinore té agroekologjisé. Fleksibiliteti brenda moduleve
lejon kété integrim, por varet shumé nga iniciativa e mésuesve dhe kultura e brendshme
e shkollés.

Ndérsa integrimi né pjesén teorike té sistemit té& AFP-sé éshté pothuajse i munguar, e
kundérta ndodh né pjesén praktike. Specializimi né agroturizém, pér shembull, ofron njé
platformé praktike ku praktikat agroekologjike mund té aplikohen dhe vlerésohen,
sidomos né modulet gé zhvillohen paralelisht me ciklet e prodhimit.

Shkolla AFP né veri té Shqipérisé ka akses né njé fermé didaktike prej 10 hektarésh, ku
studentét angazhohen aktivisht né rotacionin e kulturave dhe zbatojné praktika t& mira
bujgésore. Né ményré té ngjashme, Shkolla AFP “Mihal Shahini” né gendér té Shqipérisé
ka njé seré prej 400 m?, qé pérdor ekskluzivisht plehra organike dhe metoda biologjike té
kontrollit t& démtuesve. Ky ambient u jep studentéve eksperiencé praktike né sistemet e
prodhimit té géndrueshém. Kéto praktika nuk jané thjesht teorike; ato jané té integruara
né mésimin dhe mésimdhénien e pérditshme, duke béré agroekologjiné praktike,
relevante dhe té arritshme.

Né té dyja shkollat, studentét njihen me modelin 0-kilometér, gé do té thoté se ushqgimi
prodhohet dhe konsumohet brenda té njéjtés lokalitet. Si rezultat i iniciativave si Mrizi i
Zanave dhe BioZadrima, fermerét pérfitojné nga njé treg lokal i garantuar. Ky organizim
jo vetém gé eliminoi kostot e transportit dhe zvogélon gjurmén e karbonit, por gjithashtu
i mundéson prodhuesve té& marrin gmime té drejta pér produktet e tyre, parime kyce té
agroekologjisé.
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5.5. Bosnje dhe Hercegovina

Né Bosnje dhe Hercegoviné nuk ka njé integrim formal t& agroekologjisé né kurrikulat e
AFP-sé. Megjithaté, ekzistojné disa iniciativa gé pérpigen té integrojné parimet e saj né
module t& ndryshme edukative.

Programi Kornizé pér Bujgésiné né Shkollén SSK né Livho fokusohet né fushén e
fitofarmakologjisé, me géllim té pajisé studentét me njohuri dhe aftési themelore lidhur
me praktikat e mira bujgésore. Ky program i ploté mbulon disa fusha kritike, duke
pérfshiré njohjen e agjentéve shkaktaré té& sémundjeve té biméve, si dhe identifikimin
dhe menaxhimin e démtuesve dhe barérave té zakonshme té biméve. Studentét
mésojné pér produktet e mbrojtjes sé biméve, pérfshiré pérdorimin e tyre té sakté dhe
efektet e mundshme gé ato mund té kené né shéndetin njerézor dhe mjedisin. Pér mé
tepér, programi i prezanton studentéve bazat e kompjuterizimit né bujgési, duke
theksuar rolin e teknologjisé né pérmirésimin e praktikave bujgésore. Ai gjithashtu
eksploron teknikat e bujgésisé agroekologjike, duke promovuar metoda té
géndrueshme gé punojné né harmoni me ekosistemin pér té mbéshtetur biodiversitetin
dhe shéndetin e tokés. Studentét fitojné njohuri mbi sistemet ushgimore, gé pérfshijné
kontekstin mé té gjeré té prodhimit, shpérndarjes dhe konsumit té& ushgimit, duke nxjerré
né pah réndésiné e praktikave té géndrueshme bujgésore.

Gjithashtu, né vitin 2012, Agjencia pér Arsimin Parashkollor, Fillor dhe t& Mesém krijoi
standarde profesionale pér profesione té& ndryshme, duke pérfshiré teknikun bujgésor,
njé program gé ka hapésiré pér integrimin e agroekologjisé. Prandaj, agroekologjia nuk
ofrohet ende si njé fushé studimi e vecanté né Bosnje dhe Hercegoving, por parimet e
sqj jané té inkorporuara né ményré indirekte brenda profileve té caktuara profesionale
bujgésore.

Megjithaté, éshté e réndésishme té theksohet se arsimi profesional dhe teknik né vend
nuk éshté i standardizuar né nivel kombétar. Ky mungesé uniformiteti rezulton né njé
peizazh kompleks dhe té ndryshém, gé pasqgyron strukturén e larmishme té shtetit. Kjo
kompleksitet sjell sfida dhe mundési pér integrimin e agroekologjisé né kurrikulat e
arsimit profesional dhe teknik.
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5.6. Kosova

Né Kosové nuk ofrohen kurse formale té& agroekologjisé né sistemin e AFP-sé apo né
universitet. Ndérsa disa institucione té arsimit té larté ofrojné Iéndé zgjedhore né bujgési
organike ose shkenca mjedisore, kéto opsione jané té rralla dhe ende nuk konsiderohen

té pérhapura gjerésisht.

Universiteti i Prishtinés ka diskutuar pér integrimin e parimeve té géndrueshmérisé né
fakultetin e bujgésisé, por njé drejtim i dedikuar pér agroekologjiné nuk &shté krijuar
ende. Né sektorin e AFP-sé, kurrikulat mbeten té fokusuar né agronominé konvencionale
dhe teknologjiné. Intervistat né terren konfirmojné kété boshllék, me mésues té shkollave
profesionale qé deklarojné se kané véshtirési né pérfshirjen e pérmbaijtjes
agroekologjike, si dhe né kapacitetet praktike. Ata treguan se konceptet e agroekologjisé
mésohen vetém né masé té vogél; kur prezantohen konceptet agroekologjike, ato vijné
nga projektet donatore ose punétorité e organizatave gytetare, jo nga kurrikula

kombétare.

Njé tjetér sfidé né integrimin e agroekologjisé né kurrikulat AFP mbetet mungesa e
aftésive té& pérditésuara t& mésuesve dhe mungesa e mundésive pér ndértimin e
kapaciteteve. Edukimi kryesor né agroekologji gé ndodh, zhvillohet pérmes kanaleve
joformale. Organizatat qytetare (dhe projekte ndérkombétare si SEEDS veté) organizojné
punétori té rastésishme, trajnim piloté apo kampingje pér té rinjté ruralé gé prezantojné
parimet agroekologjike. Pér shembull, nj& program trajnimi i fundit i ofruar nga njé
projekt rajonal i udhéhequr nga Rrjeti Shqgiptar pér Zhvillimin Rural, gé pérfshinte bujgési
organike, shkaktoi interes tek mésuesit e pérfshié né AFP. Megjithaté, kéto mbeten té
rastésishme. Pa njé program zyrtar, ¢do iniciativé duhet té rindértojé pérmbajtjen bazé

veté.
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5.7.
ngjashmérité dhe ndryshimet né integrimin e

Krahasimi ndérmjet vendeve té BE-sé vs. jo-BE:

agroekologjisé né sistemet e AFP-sé

Integrimi i agroekologjisé né arsimin profesional dhe teknik né vendet e BE-s§g,
veganérisht né Francé, éshté i strukturuar dhe mbéshtetet nga politika shtetérore. Italia
tregon njé impuls té forté lokal pavarésisht mungesés sé njé kuadri kombétar, ndérsa
Gregia mungon né& angazhim institucional, por pérfiton nga ekspozimi pérmes
projekteve. Né kontrast, vendet jo-anétare té BE-sé si Shqipéria, Kosova dhe Bosnja dhe
Hercegovina ndodhen né njé fazé fillestare, me pérpjekje té fragmentuara qé kryesisht
drejtohen nga organizata gytetare dhe financime té jashtme. Sfida té pérbashkéta né
té gjitha vendet pérfshijné trajnimin e pamjaftueshém té mésuesve, mungesén e
infrastrukturés dhe pérfshirjen e dobét té studentéve, por intensiteti dhe shkaqget

themelore ndryshojné sipas kontekstit.

Figura 1. Integrimi i agroekologjisé né vendet e projektit SEEDS - ngjashméri dhe ndryshime
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Burimi: Autorét bazuar né rishikimin e literaturés

Pér t& mbushur kété boshllék, vendet jo anétaré té BE kané nevojé pér kuadro mé té forta
insitutucionalg, investime né kapacitetin e mésuesve, infrastrukturé dhe mekanizma gé
lidhin arsimin me tregjet e punés pér zhvillim t& géndrueshém. Né té njéjtén kohé&, vendet
e BE-s& mund té pérfitojné nga adoptimi i njé ndérdisiplinueshméri sistemik dhe
modeleve gjithépérfshirése té kurrikulave gqé e shohin agroekologjiné si njé disipliné
shkencore dhe sociale.

6. SFIDAT DHE MUNDESITE E EDUKIMIT
AGROEKOLOGJIK NE ARSIMIN PROFESIONAL
DHE TEKNIK NE KONTEKSTIN VENDOR

Kapitulli i fundit i kétij manuali ofron njé pasqyré té sfidave dhe mundésive kryesore
lidhur me integrimin e agroekologjisé brenda sistemeve té& AFP-sé né secilin nga vendet
partnere té projektit SEEDs. Kjo analizé shérben si bazé pér identifikimin e boshllégeve né
aftési dhe kompetenca, té cilat do t& adresohen pérmes hartimit té praktikave mé té
mira dhe zhvillimit té njé plani té pérbashkét drejt njé edukimi agroekologjik mé
gjithépérfshirés dhe té géndrueshém né vendet e BE-sé& dhe WB-6. Cdo analizé e bazuar
né vend éshté pérpiluar nga intervista gjysmé-strukturuara me persona kyg.

6.1. Itali

Né Sicili, né rajonin ku u zhvilluan intervistat me aktorét lokalé pér kontekstin italian,
integrimi i agroekologjisé né kurrikula éshté ende njé proces i fragmentarizuar, por po
tregon njé dinamiké té miré. Intervistat me institucionet arsimore (ISS Pareto, ISS Danilo

Dolci) dhe aktoré kyc té sektorit bujgésor (Le Galline Felici, Valdibella, Coordinamento
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Agroecologia Sicilia) tregojné njé interes né rritje pér agroekologjing, megjithése ajo
mbetet ende periferike né programet aktuale arsimore.
Sfidé e paré e identifikuar &shté mungesa e njé kuadri té& qarté kombétar arsimor gé i
jep prioritet agroekologjisé. Pa té, sipas personave té intervistuar, nuk ekziston njé drejtim
koherent afatgjaté pér integrimin e parimeve agroekologjike né& kurrikula. Njé i
intervistuar theksoi: “problemi mé i madh éshté se sektori arsimor nuk po trajton fare
céshtjen e futjes sé temave gé avancohen nga lévizjet agroekologjike né sistemin
arsimor”. Kjo mungesé vetédijeje reflektohet drejtpérdrejt né kurrikulat ekzistuese. Arsimi
bujgésor mbetet i rrénjosur né njé model konvencional gé promovon zgjidhje uniforme
pér té gjithé. Ndryshe nga kjo, agroekologjia mbéshtetet né praktika té adaptuara lokalé
gé dalin nga dizenjimi i ekosistemeve dhe peizazhit, dhe jo nga aplikimi i inputeve té
standardizuara té jashtme si plehrat sintetiké dhe pesticide. Njé strategji kombétare
kuptimploté duhet té promovojé kurrikula té ndryshme, t& bazuara né terren, té
mbéshtetura nga ekspertiza t& ndryshme né fusha si ekologjia, zoologjia dhe gjeologjia.
Njé tjetér sfidé madhore éshté mungesa e njé qasjeje sistematike né arsim, duke
pérfshiré arsimin bujgésor dhe até té lidhur me ushqgimin: si¢ thekson njé pérfagésues i
Le Galline Felici, “sfida reale éshté lidhja e shumé Iéndéve, jo vetém atyre shkencore, por
edhe humaniste”, duke kapércyer njé qasje arsimore tepér té specializuar dhe té
fragmentuar, g¢ mungon né vizion té pérgjithshém dhe lidhje ndérdisiplinore. Kjo
nénvizon nevojén pér njé interdisciplinaritet té vérteté, ku dimensionet ekologjike, teknike,
ekonomike, socio-politike dhe kulturore trajtohen né ményré holistike.
Té lidhura ngushté me kéto ¢éshtje strukturore jané edhe dy pengesa shtesé: mungesa
e trajneréve té kualifikuar dhe papérshtatshméria e materialeve arsimore. Mungesa e
mundésive té dedikuara pér trajnimin e edukatoréve pengon zhvillimin e ekspertizés sé
nevojshme pér t& mésuar agroekologjiné né ményré efektive. Né té& njéjtén kohg,
shumica e materialeve mésimore vazhdojné té promovojné modelin konvencional
industrial t& formésuar nga Revolucioni i Gjelbér, ndérsa pérmbajtjet mbi qasjet
organike, rigjeneruese dhe agroekologjike jané shpesh té kufizuara né pjesé té shkurtra
dhe margjinale.
Nga ana tjetér, disa shkolla, megjithése jané iniciativa té izoluara, tregojné angazhim
institucional ndaj agroekologjisé. Pér shembull, ISS Danilo Dolci ka krijuar njé partneritet
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pér té ngritur njé fermé& agroekologjike té drejtuar nga shkolla dhe ofron module mbi
Bujgésiné Organike dhe té Qéndrueshme nga viti i treté deri né té pestin. Gjithashtu, falé
njé drejtori gé& mbéshtet fugishém qasjen e “mésimit pérmes praktikés”, studentét
marrin pjesé rregullisht né punétori, konferenca dhe vizita né terren, me géllim plotésimin
e mésimeve teorike me pérvojé praktike. Ndérkohé&, mésuesit e ISS Pareto kané futur
parimet e agroekologjisé né kurset e tyre prej disa vitesh, ndérsa institucioni ka investuar
edhe né sera dhe laboratoré bujgésoré.
Sa i pérket aftésive dhe kompetencave, intervistat zbuluan njé boshllék té gjeré dhe
struktural né arsim. Kompetencat e munguar té identifikuara nga té gjithé aktorét
pérfshijné menaxhimin ekologjik té tokés (duke pérfshiré kimi té tokés), biodiversitetin
funksional dhe praktikat rigjeneruese agronomike, deri te kuptimi ekologjik i territoreve
dhe agroekosistemeve. Pér té ilustruar kété boshllék njohurish, pérfagésuesi i LGF-sé
kujton se gjaté studimeve té tij universitare né Shkencat dhe Teknologjité Bujgésore,
ekologjia nuk ishte IEndé e detyrueshme, megjithaté ai beson se kjo njohuri duhet té jeté
bazé pér ¢cdo agronom. Boshlléget e tjera té& njohurive pérfshijné funksionimin e
politikave bujgésore evropiane (Politika e Pérbashkét Bujgésore, Programet e Zhvillimit
Rural) dhe nocionet e Shkencés Ushgimore, nga pérbérja kimike dhe vlera ushqyese deri
te prodhimi, pérpunimi, ruajtia dhe ndikimet shéndetésore t& ushqgimit. Pérfagésuesi i
Shoqatés Siciliane té Koordinimit Agroekologjik vuri theksin te nevoja pér “njé kuptim
holistik t& komponentéve mijedisoré dhe ndérveprimeve té tyre né nivel territorial”,
vecanérisht né njé rajon si Sigilia, gé éshté shumé i prekshém ndaj shuarjes sé tokés. Pér
mé tepér, aftésité hibride konsiderohen thelbé&sore, duke kombinuar aftési teknike,
operative dhe administrative me ndérgjegjésim ekologjik dhe kapacitet pér puné né
ekip.

Nga kéndvéshtrimi sipérmarrés, Valdibella thekson nevojén pér té zhvilluar aftési
bashképunimi, menaxhim té pérbashkét dhe optimizim té burimeve Ilokale, né
kundérshtim me modelin individualist dhe konkurrues gé zakonisht izolon fermerét. Kjo
nevojé éshté pérséritur edhe nga aktoré té tjeré lokalé (1SS Danilo Dolci), té cilét vérejné
se shumé fermeré lokalé punojné té izoluar dhe kané rezerva ndaj konsorciumeve apo
kooperativave. Organizatat e tilla mund té ndihmojné né kapércimin e sfidave
strukturore né& bujgési duke rritur fuginé e bisedimeve té fermeréve dhe duke
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pérmirésuar qasjen né treg pérmes entiteteve pérfagésuese qé& menaxhojné
marketingun dhe logjistikén. Ky aspekt meriton mé shumé theks né programet e
trajnimit pér profesionistét e ardhshém bujgésoré.
Aktivitetet praktike konfirmohen si thelbésore pér edukimin agroekologjik. N&é ISS Danilo
Dolci, studentét marrin pjesé rregullisht né vizita né terren té organizuara né
bashképunim me shoqata lokale dhe ferma. Kéto pérfshijné udhétime né ferma
organike, aktivitetet e bletarisg, kopshtet gjithépérfshirése dhe punétori té fokusuara né
pérpunimin e produkteve si verag, vaji dhe djathi. Kéto pérvoja ndihmojné studentét té
ndértojné kompetenca teknike dhe té thellojné kuptimin e tyre pér lidhjet midis bujgésisé
dhe mijedisit.
Ndryshe, ISS Pareto pérballet me sfida né organizimin e aktiviteteve té ngjashme pér
shkak té dy kufizimeve kryesore: mungesés sé fondeve dhe njé hezitimi té pérgjithshém
nga ferma lokale pér té pritur studenté. Pér kété té dyté, ishte interesante té konstatohej
se kooperativat e fermeréve si Valdibella shfagin hapésiré pér bashképunim me shkollat
duke ofruar “pérvoja, hapésira dhe aktivitete eksperimentale”. Kjo pabarazi thekson
nevojén urgjente pér ndértimin e rrjeteve aktive lokale, veganérisht midis shkollave dhe
fermave: me té vérteté, shumé sinergji t& mundshme mund té& mbeten té
paidentifikuara, shpesh pér shkak t& mungesés sé njohjes sé ndérsjellé, e cila né té
kundért do té mund té nxité programe arsimore bashképunuese dhe té
bashképrojektuara.

6.2. Greqi

Agroekologjia si term éshté pothuajse e munguar né diskursin publik dhe shumé rrallé e
pranishme né dokumentet kombétare, rregulloret, sistemin legjislativ apo planet
geveritare. Eshté e natyrshme gé shoqgéria greke éshté shumé e panjohur me nocionin
e agroekologjisé. Kjo pérfshin jo vetém até se cfaré éshté, por edhe pse ka réndési.
Shumé njeréz kané dégjuar pér produktet organike ose biologjike, por kurré pér
agroekologjiné. Koncepti i agroekologjisé mungon jo vetém né arsimin parashkollor, por
né té gjithé sistemin formal arsimor. Studentét nuk fitojné ndjenjén e qytetarisé aktive
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mbi ¢éshtjet lidhur me sistemin agro-ushgimor, si¢ éshté gytetaria ushgimore, pasi
sistemi déshton té shkojé mé thellé sesa vetém pérshkrimi i koncepteve. Sa i pérket disa
aftésive gé mungojné né programet e arsimit profesional dhe teknik, kéto mund té jené
aftési té buta si puna né ekip, udhéheqgja, komunikimi, pérshtatshmeéria, fleksibiliteti,
menaxhimi i krizave, dhe aftési teknike si integrimi i teknologjisé né sistemet e bujgésisé.

Njé nga arsyet e njé sistemi jo efektiv t& AFP-sé pér té ofruar programe té fokusuara né
agroekologji géndron te veté stafi mésimor. Né shumé raste, ata nuk jané té gatshém
pér shkak té mungesés sé& kohés, interesit ose edhe aftésisé pér t'u angazhuar né
programe té tilla. Edhe kur ekzistojné programe té tilla, mungesa e promovimit dhe
fushatave informative gcon né kérkesé dhe pjesémarrje té ulét, pasi nuk jané shumé
njeréz té vetédijshém pér programin.

Shogéria greke nuk e rendit géndrueshmériné mjedisore si njé nga shgetésimet kryesore
té saj, gjé gé pér pasojé sjell interes dhe kérkesé té kufizuar sociale pér integrimin e
agroekologjisé né sistemin arsimor. Né fakt, shumé fermeré nuk jané té interesuar té
adoptojné praktika té bujgésisé sé géndrueshme pér arsye ekonomike dhe kulturore.
Arsyet ekonomike pérfshijné investim té larté financiar dhe rrezikun gé do t& merrnin
duke kaluar né metoda prodhimi agroekologjike, si dhe faktin & jané shumé té
pérgendruar né rezultatet afatshkurtra dhe u mungon koha ose motivimi pér té
adoptuar praktika t&é géndrueshme. Arsyet kulturore lidhen me besimin shogéror se njé
person gé déshiron té béhet fermer nuk ka nevojé té jeté i edukuar apo i specializuar né
kété fushé. Shumé njeréz besojné se veté-mésimi ose ardhja nga njé familje bujgésore
éshté e mjaftueshme pér té gené fermer pa patur nevojén pér té ndjekur ndonjé
program arsimor, pasi sistemi arsimor do té kérkojé kohé dhe, né disa raste, financa.

Pérgjegjésité e sistemit politik nuk duhet té& neglizhohen, pasi ai ofron pak motivim dhe
infrastrukturé té dobét. Gjaté viteve, skena politike greke ka déshtuar té njohé dhe
integrojé disa nga praktikat mé té mira té vendeve té tjera evropiane né sistemin
kombétar té AFP-sé. Si rezultat, fermerét nuk mund té kombinojné praktikén e metodave

té reja agroekologjike me njé cilési té denjé jetese né zonat rurale té vendit.

Pavarésisht sfidave té ndryshme me té cilat sistemi grek i AFP-sé né ofrimin e edukimit

agroekologjik, ekzistojné disa mundési pér pérmirésim né té ardhmen e afért. Sé pari,
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geveria greke duhet té zhvillojé takime konsultative té rregullta me aktorét relevantg, si
fermerét dhe shoqatat e fermeréve, pér t'u dhéné atyre mundésiné té reflektojné dhe té
japin kontributin e tyre mbi zhvillimet ekzistuese dhe té ardhshme né lidhje me bujgésiné
e géndrueshme né vend. Kjo duhet té jeté pjesé koherente e njé strategjie kombétare qé
pérfshin institucionet e AFP-sé dhe té arsimit té larté, organizatat e shogérisé civile,
prodhuesit, zinxhirin e furnizimit dhe konsumatorét. Pérmes nxitjes s& shkémbimit té
njohurive dhe partneriteteve ndérmjet aktoréve té ndryshém, geveria do té kishte njé
bazé solide pér té transformuar sistemin arsimor dhe pér té ofruar njé plan
gjithépérfshirés pér integrimin e agroekologjisé né kurrikulat ekzistuese apo té reja té
AFP-sé.

Njé gasje e dyté éshté gé MERAS té promovojé sinergji shkencore pérmes organizimit té
ligjératave, punétorive, seminareve dhe vizitave studimore pér té& nxjerré né pah si
aspektet teorike ashtu edhe zbatimin praktik té& praktikave agroekologjike. Kjo mund té
pérfshijé edhe OJQ-té gé jané tashmé té pérfshira né projekte qé promovojné adoptimin
e metodave agroekologjike né té gjithé vendin.

Sugjerimi pérfundimtar propozon jo vetém futjen e koncepteve dhe kurrikulave
edukative agroekologjike né& politikat arsimore greke, por edhe fokusimin né
shpérndarjen e programeve té reja. Qytetarét greké té interesuar pér studimin e
agroekologjisé duhet té kené jo vetém té drejtén té& marrin pjesé né njé program té AFP-
sé, por mbi té gjitha duhet t& kené mundésiné té mésojné pér ekzistencén e kétyre
programeve. Pér kété arsye, sugjerohet gqé material promovues té prodhohet dhe
shpérndahet né format elektronik (media sociale, reklama né fage interneti, televizion,
etj.) pas krijimit ose reformimit t& programeve edukative té AFP-sé.

6.3. France

Franca éshté ndér vendet gé& kané arritur nivelin mé té larté té integrimit té
agroekologjisé brenda sistemit té saj té arsimit profesional dhe teknik krahasuar me
vendet e tjera té projektit SEEDs. Megjithaté, disa sfida ende pengojné potencialin e ploté
té kétij integrimi.
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Edhe pse agroekologjia mbéshtetet formalisht né nivel politik, pérkthimi i kuadrit sé
Reformés sé Kurrikulave né programe té pérditésuara dhe praktike mbetet njé proces i
ngadalté. Shumé institucione ende mbéshteten né struktura kursesh té vjetruara gé nuk
reflektojné né ményré té mjaftueshme natyrén ndérdisiplinore dhe sistematike té
agroekologjisé. Kjo ¢con né pérvoja té fragmentuara mésimore dhe minon potencialin

transformues té edukimit agroekologjik.

Njé sfidé tjetér lidhet me kapacitetet e shkollave té AFP-sé pér té zbatuar parimet
agroekologjike né orét e tyre. Mé&suesit dhe trajnerét shpesh mungojné né trajnim formal
mbi parimet agroekologjike, gjé gé kufizon aftésiné e tyre pér té dhéné pérmbaijtje
komplekse dhe ndérdisiplinore gé lidhin agronoming, ekologjing, sociologjiné dhe
ekonominé. Mundésité e zhvillimit profesional né agroekologji jané té pakta, dhe shumé
edukatoré pérballen me véshtirési pér t'u larguar nga pedagogjité tradicionale drejt
metodave mé pjesémarrése dhe bazuar né pérvojé.

Pabarazité gjeografike dhe socio-ekonomike jané njé tjetér ¢céshtje gé kufizon aksesin
né edukimin agroekologjik. Zonat rurale, veganérisht ato malore dhe peri-urbane,
shpesh kané mungesé né infrastrukturé, personel té trajnuar dhe burime financiare té
nevojshme pér té ofruar programe cilésore. Té rinjté e margjinalizuar, pérfshiré ata gé
nuk jané né arsim, punésim ose trajnim (NEET) dhe ata nga familje t& emigrantéve,
mund ta gjejné arsimin agroekologjik té& paarritshém pér shkak té barrierave né akses,

mungesés sé vetédijes ose kufizimeve té lévizjes.

Sé fundmi, rezultatet e trajnimeve agroekologjike nuk jané gjithmoné né pérputhje me
strukturat aktuale té tregut té& punés, té cilat ende dominohen nga modelet
konvencionale té& agrobiznesit. Té diplomuarit mund té hasin véshtirési né sigurimin e
punésimit ose né nisjen e ndérmarrjeve té géndrueshme, pérveg nése integrohen né
rrjiete alternative ushgimore ose mbéshteten nga programe inkubimi. Kjo mos-
pérputhje demotivon regjistrimin dhe ngre shgetésime mbi qgéndrueshmériné
ekonomike té karrierave profesionale né agroekologji. Té diplomuarit né agroekologji
mund té pérballen me alternativa té kufizuara té punésimit né sektorin agro-biznes, gé
karakterizohet si konvencional.
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Pérveg sfidave té pérmendura mé sipér, ekzistojné zhvillime dhe faktoré kontekstualé gé
mund té shérbejné si mundési pér té pérmirésuar integrimin e agroekologjisé né
sistemin e AFP-sé. Disa prej tyre jané:

e Mbéshtetje e forté politike: agroekologjia ka legjitimitet institucional dhe mbéshtetje
nga partité e ndryshme, gé pérkthehet né financim dhe vizibilitet;

e Angazhimi i té rinjve: sondazhet tregojné interes né rritje té té rinjve pér agroekologjiné
pér shkak té pérputhjes sé saj me veprimet pér klimén, konsum etik dhe puné me kuptim;

e Mjetet digjitale dhe hibride: fermat virtuale, modulet e e-mésimit dhe mijetet
pjesémarrése té simulimit mundésojné forma fleksibile dhe ndérvepruese té trajnimit;

e Bashké&punimi ndérvendor: projektet e BE-sé si Erasmus+, Interreg dhe Horizon Europe
mbéshtesin zhvillimin e kurrikulave té pérbashkéta, mobilitetin e stafit dhe inovacionin
né mésim;

e Sistemet lokale ushgimore: AFP-ja mund té luajé njé rol ky¢ né planifikimin territorial

ushgimor, bujgésiné e mbéshtetur nga komuniteti dhe sipérmarrjen ekologjike.

6.4. Shgqipéria

Né Shqipéri, organizatat e shoqgérisé civile kané marré njé rol udhéheqgés né promovimin
e qasjeve agroekologjike, ndérsa institucionet publike tregojné njé angazhim té ulét.
Pércaktimet strukturore né favor té bujgésisé industriale me inpute té larta, sé bashku
me boshlléget né arsimim, ndryshimet demografike dhe mungesén e njohjes né treg,
vazhdojné té margjinalizojné praktikat agroekologjike. Kéto sfida theksojné nevojén pér
politika mé gjithépérfshirése, mbéshtetje mé té forté institucionale dhe rritie té
ndérgjegjésimit publik pér té siguruar gé agroekologjia té arrijé potencialin e sqj té ploté.

Mendésia dhe pérgatitia e mésuesve pérbéjné njé problem mé té thellé gé pengon
integrimin e agroekologjisé né sistemin VET. Shumé mé&sues jané afér daljes né pension,
nuk kané pasur kontakt me koncepte moderne si agroekologjia dhe hasin véshtirési né
adoptimin apo mésimdhénien e metodologjive té reja. Edhe kur aftésité e gjelbra apo
temat pér géndrueshmériné pérfshinen né kurrikulg, integrimi i suksesshém shpesh
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varet nése mésuesit kané marré trajnim dhe mbéshtetje té€ mjaftueshme. Pa investime
sistematike né ndértimin e kapaciteteve dhe rinovimin pedagogjik, kéto boshlliége ka
gjasa té vazhdojné.

Njé nga shgetésimet mé urgjente té ngritura nga edukatorét dhe OJF-té éshté humbja i
njohurive agroekologjike pér shkak té zhvendosjeve té popullsisé dhe ndryshimeve
demografike. Kéto praktika nuk zévendésohen lehté, sidomos kur meret né konsideraté
fakti se brezi i ri tregon interes gjithnjé mé té ulét pér t'u angazhuar né bujgési. Hendeku
ndérmjet brezave paraget njé sfidé t& madhe. Shumé fermeré té sotém jané mbi 50 vjeg,
dhe fémijét e tyre po zgjedhin gjithnjé e mé shumé karriera té tjera. Edhe né shkollat gé
ofrojné alternativa bujgésore apo veterinare, regjistrimi i studentéve ka pésuar rénie té
forté, né njé rast, nga 300 né 120 studenté vetém né pesé vite.

Shumé konsumatoré nuk jané té vetédijshém pér vlerén e ushgimeve té prodhuara
agroekologjikisht, duke preferuar produktet me pamje térhegése té supermarketeve né
vend té alternativave lokale. Ky hendek perceptimi thellohet nga mungesa e mbrojtjes
ligjore ose certifikimit pér produktet e prodhuara agroekologjikisht. Si pasojé, kéto
produkte shpesh vlerésohen dhe ¢mohen mé pak, duke detyruar prodhuesit té
pérputhen me standardet industriale vetém pér t& mbijetuar. Mbéshtetja pér bujgésiné
organike éshté shfaqur vetém si rezultat i presionit té& vazhdueshém nga organizatat e
shogérisé civile, duke nxjerré né pah mungesén e strategjive proaktive geveritare pér
bujgésiné e géndrueshme.

Konteksti lokal luan njé rol té réndésishém né integrimin e suksesshém té parimeve
agroekologjike né sistemin e AFP-sé. Kjo vérehet né rajonet ku aktorét kané identifikuar
njé rriet té forté mbéshtetjeje nga aktoré lokalé gé sé bashku krijojné njé mjedis té
pérshtatshém pér zhvillimin e agroekologjisé.

Rajoni i Zadrimés né veri té Shqipérisé dallon si njé praktiké e miré. Nga njé zoné dikur e
degraduar, tashmé éshté transformuar né njé nga modelet mé dinamike té rilindjes
rurale né Shqipéri, kryesisht pér shkak té sipérmarrjes, kapitalit té forté social dhe shpirtit
té bashkuar komunitar. Fermerét né kété rajon jané thellésisht té pérkushtuar ndaj tokés
dhe ruajtjes té llojeve origjinale té farérave. Me mbéshtetjen e OJF-ve, éshté krijuar njé

rriet informal komunikimi me rreth 60 fermeré, pérmes té cilit shkémbehen shpesh
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njohuri dhe informacione. Zona ka gjithashtu dy pika shitjeje pér inpute bujgésore

organike.

Né Cérrik, gé ndodhet né Shqipériné gendrore, rajoni ka paré njé rritje té pérdorimit té
mjeteve digjitale dhe éshté i hapur ndaj ideve té reja, dhe bashképunimi i forté mes
shkollave dhe komunitetit bujgésor e forcon kété. S& bashku me fermerét lokalé dhe né
bashképunim me Bankén Gjenetike, studentét ndihmojné né mbledhjen dhe ruajtjen e

farérave lokale.

Bashképunimi i ngushté midis shkollave dhe komuniteteve synon vazhdimisht té
ndérgjegjésojé prindérit gé studimi i bujgésisé nuk do té thoté vetém té béhesh
prodhues. Ai gjithashtu hap rrugé pér pérpunim, marketing dhe eksport. Kjo ndryshim
mendésie éshté thelbésor pér ruajtjen e interesit té& studentéve dhe pér té siguruar
vazhdimésiné e réndésisé sé sistemit t& AFP-sé.

6.5. Bosnje dhe Hercegovina

Né Bosnjé dhe Hercegoving, agroekologjia mbetet njé koncept i panjohur dhe i
pazhvilluar miré. Ndérsa disa aktoré e lidhin até me bujgésiné e géndrueshme,
biodinamike apo organike, termi “agroekologji” pérdoret rrallé né kontekste formale.
Megjithaté, shumé pérgjigjés shfagén njé kuptim té& pérbashkét té tij si njé ményré
bujgésie gé respekton natyrén, ruan biodiversitetin dhe shmang pérdorimin e tepruar té
burimeve natyrore. Pérkundér késaij, zbatimi sistemik mbetet shumé i kufizuar. Ekzistojné
disa pérpjekje té izoluar — kryesisht brenda arsimit té larté ose né aktivitetet me bazé
projektet — por nuk ka strategji kombétare, kuadér ligjor apo mbéshtetje financiare pér
té promovuar agroekologjiné né arsim apo praktiké.

Si¢ u pérmend né seksionin 5.5, sistemi i AFP-sé mbetet i pa pérputhshém me nevojat
né zhvillim té sektorit agroekologjik. Kurrikulat jané ende té pérgendruara né bujgésiné
konvencionale, duke ofruar pak ose aspak ekspozim ndaj parimeve apo praktikave
ekologjike. Mundésité pér trajnim praktik jané té kufizuara, pasi shumica e shkollave té
AFP-sé& nuk kané ferma shkollore, sera apo partneritete me prodhues agroekologjiké.

Mésuesit pérballen me shumé pengesa sistemike, duke pérfshiré burime té vjetruara,
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mungesé trajnim né metoda inovative dhe bashképunim minimal ndérsektorial. Né
shumicén e rasteve, agroekologjia ose mungon plotésisht, ose éshté reduktuar né njé
vleré té paqgarté mjedisore, né vend gé té integrohet si njé drejtim konkret profesional.

Aktorét nga rajone si Livho, Grahovo dhe Saragjeva theksuan njé hendek té
konsiderueshém midis arsimit dhe nevojave té tregut té punés. Punédhénésit vuné re
mungesé té diplomantéve té gatshém pér praktiké me kompetenca né sistemet me
input té ulét, shéndetin e tokés dhe teknikat tradicionale té bujgésisé. Shembulli i djathit
té Livnos, i mbrojtur nga treguesi gjeografik, tregon sesi praktikat tradicionale bujgésore
mund té lidhen me edukimin agroekologjik dhe inovacionin né treg, me kusht gé té keté

pérputhje me politikat arsimore dhe infrastrukturé mbéshtetése.

Gjaté intervistave, mungesa e koordinimit institucional dhe besimit u pérmend shpesh
si njé pengesé kryesore pér ndryshime sistemike. N& Kantonin 10, ministrat pranuan
nevojén pér rishikimin e kurrikulave té AFP-sé pér té reflektuar nevojat e sektorit bujgésor,
megjithése kontributi i punédhénésve rrallé integrohet. Né Sarajevé, disa programe né
nivel universiteti kané filluar té pérfshijné elementé agroekologjiké brenda studimeve té
bujgésisé dhe ushqgimit, por kéto mbeten té ndara nga sistemi i AFP-sé. Interesi i té rinjve
pér bujgésiné éshté i ulét, pér shkak té imazhit té saj si sektor i vjetéruar dhe ekonomikisht
i pasigurt.

Pér té adresuar kéto sfida, intervistuesit propozuan zgjidhje né shumeé nivele: trajnim té
synuar pér mésuesit, investime né infrastrukturén shkollore, kurrikula té
bashképrojektuara me prodhues lokalg, dhe integrimin e produkteve kryesore (p.sh.,
djathi i Livnos, patatet e Glamogit) pér té lidhur mésimin me identitetin lokal dhe
réndésiné agroekologjike. Forcimi i komunikimit dhe bashképunimit midis ministrive,
shkollave dhe punédhénésve — si dhe promovimi i praktikave dhe mésimit né terren —u
pa si i domosdoshém pér té rritur motivimin e studentéve dhe pér té siguruar gé AFP té
béhet mé i réndésishém pér tregun dhe tranzicionin ekologjik. Me mbéshtetjen e duhur,
Bosnja dhe Hercegovina ka potencial té pazhvilluar pér té lidhur traditat e saj bujgésore

me praktikat e géndrueshme dhe té orientuara drejt sé ardhmes pérmes edukimit.
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6.6. Kosova

Gati té gjithé té intervistuarit theksuan mungesén e mbéshtetjes institucionale si sfidén
kryesore gé kufizon integrimin e agroekologjisé né sistemin e AFP-sé&. Nuk ekziston njé
financim i dedikuar gé mbéshtet prodhimin e orientuar drejt parimeve agroekologjike.
Né shumicén e rasteve, programet geveritare favorizojné produktet konvencionale gé
synojné rritjen e konkurrencés né tregjet kombétare dhe ndérkombétare. Gjithashtu, nuk

ka fonde pér té mbéshtetur shkollat né futjen e kurseve té reja si agroekologjia.

Nga ana tjetér, shkollat né zonat rurale shpesh kané mungesa edhe né burimet bazé pér
mésim praktik. Té intervistuarit raportuan mungesé paijisjesh (p.sh., kompostues, sera)
dhe ndihmash mésimore. Fermerét e vegjél raportuan se kané burime té kufizuara pér
té eksperimentuar me praktika afatgjata. Né térési, financimi &shté i kufizuar né té dyja
anét; mésuesit pérballen me mungesé materialesh pér mésimdhénie, ndérsa bujqit

kané véshtirési né sigurimin e inputeve, duke penguar ¢do tranzicion agroekologjik.

Gjithashtu, ekziston njé hendek i madh midis trajnimit t& AFP-sé dhe kérkesave aktuale
té punés. Edukatorét thané se ndérsa studentét mésojné metoda té vjetruara,
punédhénésit kérkojné teknika té integruara bujgésore dhe aftési té gjelbra. Nga ana
tjetér, shpesh ata diplomohen pa njohurité apo aftésité praktike gé kérkon tregu aktual.
Ky hendek i demoralizon té rinjté gé té ndjekin bujgésing, pasi nuk shohin njé rrugé té

garté pér punésim.

Mendésia e bujqve éshté njé tjetér faktor gé kufizon aftésiné pér té |évizur drejt integrimit
té agroekologjisé né sistemet e AFP-sé. Shumé bujq veté ndjekin metoda té trashéguara
dhe jané skeptiké ndaj agroekologjisé. Kryesisht t& moshuarit nuk jané té hapur pér té
provuar metoda té reja. Né té njéjtén kohé, kjo dituri tradicionale mund té jeté njé armé
me dy presq, pasi pérmban elementé agroekologjiké (diversiteti i kulturave, ruajtja e
farave), por shpesh éshté e padukshme dhe nuk njihet formalish.

Pavarésisht sfidave té pérmendura né paragrafét mé sipér, ekzistojné disa mundési né
zhvillim pér integrimin e agroekologjisé né sistemin e AFP-sé. Disa prej tyre jané si mé
poshté: mésuesit né AFP dhe organizatat lokale njohin vierén e bashképunimit. Pér

shembull, té intervistuarit sugjeruan krijimin e fermave model dhe lidhjen e shkollave me
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asociacionet e sektorit. Njé prej tyre theksoi se pérfshirja e OJQ-ve dhe asociacioneve
né shkolla mund té ndihmojé né krijimin e mésimeve mé praktike. Aktorét e sektorit
(dhomat bujgésore, 0JQ-té pér zhvilim rural) shprehén gatishméring pér té
bashkéorganizuar punétori dhe mentoruar studentét. Formalizimi i kétyre partneriteteve
mund té shérbejé si nisje pér pérditésimin e kurrikulave me parimet e agroekologjisé.

Komunitetet rurale té Kosovés ruajné praktika tradicionale gé pérputhen me parimet
agroekologjike. Megjithése nuk mésohen formalish, pérdorimi i plehrave organike,
rotacionit té kulturave dhe kultivimit t& pérzier nga bujqit lokalé ofron njé themel.
Intervistat né terren sugjerojné se shfrytézimi i k&saj njohurie ekzistuese (pér shembull,
pérmes projekteve etnografike né kurrikula) mund ta béjé agroekologjing mé té

prekshme pér studentét.

Angazhimii Kosovés né iniciativat rajonale pér géndrueshméri po rritet. Pérfagésues nga
Kosova morén pjesé né dialogun e Samitit té Sistemeve Ushgimore té OKB-sé& né 2021.
Prioritetet e Agjendés sé Gjelbér té BE-sé dhe fondet e Ballkanit Peréndimor mund té
hapin burime té reja. Gjithashtu, informacionet e mbledhura tregojné njé aktivitet né
rritie té projekteve t& OJQ-ve pér bujgésiné organike ose bujgésiné klimatike, gé
sporadikisht kané pérfshiré té rinjté.

Disa tregues sugjerojné se konsumatorét e rinj jané gjithnjé e mé shumé té interesuar
pér ushgim té géndrueshém. Disa té intervistuar vuné re njé kérkesé né rritje pér
produkte organike né tregjet urbane. Nga ana tjetér, bizneset shprehén se do té kérkojné
diplomanté qgé zotérojné njé “perspektivé ekologjike” dhe njé mendési sipérmarrése.
Megjithése ky ndryshim né treg éshté né fazat e hershme, ai tregon njé stimull té
ardhshém té orientuar nga kérkesa pér té edukuar studentét né metodat agroekologjike.

7. KONKLUZIONE

Agroekologjia pérfagéson njé qasje transformuese pér ndértimin e sistemeve
ushgimore té géndrueshme dhe té drejta duke integruar kérkimin shkencor, inovacionin
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praktik dhe pjesémarrjen nga poshté-lart. Megjithé kété potencial, shumica e sistemeve
té AFP-sé né vendet partnere té projektit SEEDS mbeten té papajisura si¢c duhet pér té
integruar agroekologjiné né njé qasje koherente dhe gjithépérfshirése. Pérfundimet nga
analiza joné gjithépérfshirése treguan se projekti SEEDS ka potencialin pér té kapércyer
kété hendek duke promovuar zhvillimin e kurrikulave, metodologjité pjesémarrése té
mésimdhénies dhe ndértimin e kapaciteteve institucionale pér té integruar parimet
agroekologjike né strukturat e AFP-sé si né kontekstin e vendeve anétare té BE-sé ashtu
edhe né até té vendeve té Ballkanit Peréndimor.

Analiza e agroekologjisé né vendet e projektit SEEDS nxjerr né pah nivele té pabarabarta
integrimi né arsim, praktiké dhe ndérgjegjésim midis vendeve té& BE-sé dhe atyre té
Ballkanit Peréndimor. Né Francé dhe Itali, agroekologjia éshté gjithnjé e mé shumé e
integruar né trajnime, nisma lokale dhe diskurs publik, me shembuj té miré té
programeve né shkolla dhe eksperimente rajonale, pavarésisht niveleve té ndryshme té
njohjes ligjore. Greqgia shfaq njé ekspozim té kufizuar por né rritje, kryesisht pérmes
masave té géndrueshmérisé té lidhura me programet e BE-sé&. Né kontrast, Shqipériq,
Kosova dhe Bosnje-Hercegovina shfagin nivele té uléta té integrimit me agroekologjiné
pothuajse t& munguar né arsimin formal dhe té rrallé si kuptim gjithépérfshirés. Né
pérgjithési, edhe pse koncepti po fiton terren né disa kontekste, integrimi i tij i ploté né
arsim dhe praktiké mbetet i kufizuar dhe i fragmentarizuar né té gjithé rajonin.

Rezultatet treguan se ekziston njé dallim i garté midis vendeve té BE-sé dhe atyre jo-BE
né lidhje me qgeverisjen e sistemit t& AFP-sé. Vendet e BE-sé&, si Franca, pérfitojné nga
kuadér politikash té konsoliduara gé mbéshtesin edukimin agroekologjik né disa nivele,
pérfshiré kurrikulat kombétare, nismat rajonale dhe inovacionin e drejtuar nga aktorét e
sektorit. Italiac demonstron njé eksperimentim real lokal, megjithése i mungon njé
strategji kombétare. Greqia, megjithése formalisht e shképutur nga agroekologjia, lejon
aktivitete sporadike arsimore té drejtuara nga projekte dhe aktoré privaté. Né kontrast,
vendet jo-anétare té BE-sé si Shqipéria, Kosova dhe Bosnje-Hercegovina jané né faza té
hershme té integrimit, me pérpjekje gé varen shumé nga programet e financuara nga
donatorét dhe iniciativat e shogérisé civile.
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WB-6 shpesh pérballen me barriera sistemike si mungesa e koordinimit institucional,
infrastrukturé té dobét mésimore dhe lidhje t& dobéta midis arsimit dhe tregut té punés
pér ekonominé e gjelbér. Nga ana tjetér, té gjitha vendet e projektit SEEDS pérballen me
sfida t& ngjashme. Njé nga ¢éshtjet kygce éshté mungesa e trajnimit t& mésuesve né
agroekologji. Pér mé tepér, kjo 1€ndé rrallé mésohet si njé disipliné e unifikuar;
pérkundrazi, ajo shpérndahet né module t& ndryshme pa njé strukturé té qarté apo
kohezive. Kjo e bén mé té véshtiré pér studentét t& géndrojné té angazhuar dhe té
zhvillojné aftésité e nevojshme né géndrueshméri dhe t& menduarit ekologjik.

Megjithaté, nismat lokale té udhéhequra nga shkollat, kooperativat dhe organizatat e
shoqérisé civile po shfagen si motoré kryesoré té edukimit dhe praktikés agroekologjike,
veganérisht né kontekste ku mbéshtetja institucionale éshté e dobét. Kéto pérpjekje nga
baza shpesh nxisin t& mésuarin pérmes pérvojés né ferma shkollore, kopshte komunitare
dhe zinxhiré té shkurtér furnizimi ushgimor, duke forcuar angazhimin e studentéve dhe
lidhjet me komunitetin. P&r mé tepér, rritja e ndérgjegjésimit publik pér sfidat klimatike,
degradimin e tokés dhe dobé&simin e sistemeve ushgimore i jep agroekologjisé njé njohje
mé té gjeré. K&to mundési sugjerojné njé potencial té forté pér té zgjeruar edukimin
agroekologjik pérmes metodave pjesémarrése, veprimit té lokalizuar dhe shkémbimit té

njohurive ndérmjet vendeve.

Ky manual ofron njé analizé té situatés dhe shérben si bazé pér identifikimin e
boshllégeve né aftési dhe njohuri si dhe pér hartimin e njé Udhérréfyesi té pérbashkét gé
do té pérdoret né vendet e projektit SEEDS. Ky udhérréfyes do té& nxisé njé arsim

gjithépérfshirés dhe té orientuar drejt agroekologjisé né vendet e BE-sé& dhe WB-6.
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ANEKsSI | - PYETESOR MBI AGROEKOLOGJINE NE
EDUKIM NE KONTEKSTE KOMBETARE

1. A ke dégjuar ndonjéheré pér agroekologjiné
dhe si do ta pérkufizoje até? (Nése pérgjigjja
éshté "jo", atéheré jep pérkufizimin e saj)

2. A mund té pérshkruash shkurt gjendjen
aktuale té agroekologjisé dhe bujgésisé sé
géndrueshme né vendin ose rajonin ténd?

3. Cilat jané sfidat kryesore me té cilat
pérballet sektori i arsimit né integrimin e
agroekologjisé dhe bujgésisé sé
géndrueshme né kurrikula mésimore?

4. Cfaré roli luan aktualisht sistemi arsimor né
pérgatitien e studentéve pér karriera né
agroekologji ose bujgési té géndrueshme?

5. A ka ndonjé kompetencé ose aftési té
vecanté té lidhur me agroekologjiné qgé
mendon se mungon né programet aktuale té
arsimit dhe formimit profesional?

6. Cilat jané aftésité dhe kompetencat mé té
réndésishme gé kérkohen nga punédhénésit
né sektorin e bujgésisé, veganérisht né lidhje
me  praktikat e géndrueshme dhe
agroekologjiné?

8. Nga pérvoja jote, sa miré pérputhet sistemi
arsimor me kérkesat aktuale té sektoréve
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té bujgésisé dhe agroekologjisé, pérfshiré
zhvillimin e aftésive pér sipérmarrje?

8. From your experience, how well does the
education system promote the development
of skills able to develop a sense of agency on
food-related topics in future students (eg.
workshops on food citizenship, introduction to

social movements, etc.)?

8. Nga pérvoja jote, sa miré e promovon
sistemi arsimor zhvillimin e aftésive qé i
ndihmojné nxénésit té& zhvillojné ndjenjén e

agjencisé pér ¢éshtje gé lidhen me ushgimin?

9. Cilat jané disa nga vecorité kryesore lokale
dhe kombétare (kulturore, ekonomike,
politke) qgé& ndikojné né adoptimin e
praktikave dhe kurrikulave agroekologjike né

vendin/rajonin tua;j?

10. Si mund té kontribuojné shoqatat dhe
aktoré té tjeré si ju né pérmirésimin e
réndésisé sé& kurrikulés agroekologjike né
programet e AFP?
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